
ГОДИНА XXXIX. ИЕТИЊЕ, у недјељу 21. марта 1910. БРОЈ 14
Ц И Ј Е Н А:

3» Црну Гору на годину 8
»руна, на по године 4 круне.

За Аустро-Угарску Босну и
Херцеговину на годину 12 кр. 
на по године 6 круна.
За свс остале земље годишње 

20 франака у злату, на по го- 
дине 10 франака у злату.

Претплата се прииа саио у 
годишњии иполугод. роковина.

Поједини број 20 лара.

Власник: Државна Штампарија

ГЛАС ПРИ01ОРЦА
ЛИСТ ЗА ПОЛИТИКУ И КЊИЖЕВНОСТ

Претплата се шаље поштан- 
ском упутницом, само и непо- 
средно адханистрацији „Гласа 
Црногорца" на Цетиње, а коие 
је наручније, I. Вељку Рамада- 
новићу, К. Ц. агенту у Котор.

Дописи се шаљу Уредништву. 
Рукописи се не враћају.
За огласе плаћа се: за сва- 

ку ријеч илп за број од пет 
цифара по 4 ларе за првв 
пут, а за свакп даљи пут по 
2 паре.

Излази суботом Одговорни уредник: С. Рамаданови1ј

Педесетогодишњица владања Његовог Крањевског Височанства
КЊАЗА ГОСПОДАРА

НИКОлЕ I
Његово Краљевско Височанство Књаз НИКОЛА Први, наш љубљени Господар, навршује ове године 

у мјесецу августу педесет година на Пријестолу Црногорском, вдадајући срећно и славно.
Ми, савременици Његови, живи свједоци Његовијех очинскијех напора, посвећених добру наше 

миде Отаџбине, осјећамо у овијем данима да нас срце зауставља, осјећамо да смо на одморишту једне 
велике епохе народнога и државног живота, гдје ваља стати и оданути. Осјећамо протицај ових тре- 
нутака као да се стишава умор у души нашој послије дугога пута, кад се очи саме подижу небу тражећи 
Онога, коме треба првом благодарити, носећи и нас собом, да се тамо исповједимо, одакле се враћамо 
да прославимо дан, који нам је Бог својим благословом подарио, кад можемо поносно погледати на 
наше културне тековине, на славу нашега оружја, које нам је удвојило Отаџбину, и на стечени углед у 
свијету, и из дубине душе ускликнути : Хвала и слава Господару.

Педесет година Он високо носи пред нама косовску заставу слободе, водећи насу борбе противу 
непријатеља рода српског; педесет је годика Он носио пред нама буктињу просвјете, пјевајући, негујући 
књигу, подижу&& ТТСЦЖ и иркве; педесет је година предњачио Он час с мачем, час с пером у руци, 
водећи нас побједама и слави; ^ВдШТ година Он с висине Пријестола очински бдио над нама и нашом 
Отаџбином, крчио јој путеве кроза непознати свијет, Тр»^и° ј°ј и налазио пријатеља. проносећп име 
црногорско и онуда. куда донде није пролазило; педесет је годинЗ, најзад, Он био међу нама први 
неимар на изиђивању Црне Горе, први радник на њиви њенога културног на"{5€1ка, први који нас је 
упућивао куда ћемо и камо с мачем и књигом. Он први, ми за Њим, и ово што данас иматО-ДЈело је 
Његовијех руку, Његова духа, Његовога очинског е а. «ља и Његове очинске благости да нам омиДИ 
труд, који смо према својим скромним силама уложили, потпомажући Га.

Он је од српских владалаца до данас једини, који је доживио педесет година на Пријестолу, и 
једини који је сложио мач и перо, и тиме доказао, да се може бити и просвијећен и јунак.

Ови историјски тренуци, ови дани пуни Божјега благослова, ова свечаност у души нашој постаје 
још свечанија кад помислимо, да са слављем педесетогодишњице владања Господаревог пада и педесе- 
тогодишњица ступања убрак сизбраницом свога срца, сада нашом милостивом и узвишеном Књагињом 
МИЛЕНОМ, добром мајком народа црногорског.

Златни пир Њиховијех Краљевскијех Височанстава је и златни печат у повјесници Црне Горе, 
ударен на завршетку ове велике епохе.

Вјенчани под вијенцима наше свете православне цркве прије педесет година, данас, послије педесет 
година, вјенчава Их благодаран народ вијенцима славе.

Ово, зато, није само Њихов пир, него и наш. Њима је златан по срећноме и дугом брачном 
животу, нама, заједно с Њима, по златним плодовима Њиховим, у милим синовима, снахама, зетовима, 
кћерима и унучадима, и још по златним тековинама културним, којима су Они били такођер отац и мајка.

Како да излијемо своја срца, која излива траже? Како да се одужимо Витешком Господару и 
нашој милој узвишеној Књагињи за толика добра, која су учинили народу Црне Горе и његовоме 
културном напретку?

Одужити Им се можемо само признањем и благодарношћу. Помолимо се Свевишњему Богу за 
Њихово здравље, дуг живот и срећу, и прославимо достојно, како нашем јуначком и честитом народу 
доликује, педесетогодишњицу Њиховога срећног и славног владања на Пријестолу Црне Горе.

Њима нашу синовљу благодарност, повјесници повјеравамо Њихова велика дјела, а потомству 
неувели вијенац славе, који су стекли.

Ма гдје Србин огњишта свога имао, ма гдје се Црногорап Богу молио, нека нам се сви придруже 
и нека се прибирају, да ово ријетко опште-народно славље достојно прославимо. Дани 15., 16. и 17. ав- 
густа т. г. биће дани тога великог славља, кад ћемо дати видљиве знаке своје радости.

Тихи хор сложних срдаца наших узнијеће неписану и неиспојану пјесму осјећаја наших Божјем 
Пријестолу, па онда Пријестолу наших милих Слављеника, великоме имену Господара и Књаза нашег 
НИКОЛЕ Првога и Његовој Узвишеној Супрузи Књагињи МИЛЕНИ.

Цетиње, 20. марта 1910. год.
ПРЕДСЈЕДНИК

Централног Одбора за прославу педесетогодишњице владања 
Њ. Кр. Височанства Књаза Господара

Митрополит МИТР0ФАН
Ч Л А Н О В И:

Д-р Божидар Перазић, Војвода Гавро ВуковиЋ, Живко ДраговиЋ, Ђакон Иво Калуђеровић, Сердар Јанко Вуко.тић, Јован Матановиђ, 
Лабуд Гојнић, Лазар Мијушковић, Марко ЂукановиЋ, Медо ЛукачевиЋ, Мило ДожиЂ, Ристо В Поповиђ, Славо Рамадановић, 

Стеван Ј. Радосављевић Бдин, Филип Јерговић.



СЛУЖБЕНИ ДИО
м и

НИКОЛА I
по милости Божјој

КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
Одобрили смо и одобравамо ријеше- 

ње Народне Скупштине, сазване у редо- 
ван сазив за 1909. годину, које гласи:

да се Блажу Врбици, царинику царинар- 
нице његушке, проведене године службе 
у звању чиновника монопола соли у Ко- 
тору, за вријеме од 1. марга 1878. годи- 
не до 1 маја 1889. године, уваже у го- 
дине службе за пенсију.

Наш Министар Финансија и Грађевина 
нека изврши овај указ.
Цетиње, 12. марта 1910. год.

НИКОЛА с. р.
(М. П.)

Видио и ставио државни печат:
Чувар државног печата,

Застуиник Министра Правде,
Министар Просвјете и Цркв. Послова,

(1. Вучковић с. р.
Министар Финансија и Грађевина, 

Душан Вукотић с. р.

МИ

НИКОЛА I
по милости Божјој

КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
Одобрили смо и одобравамо ријешење 

Народне Скупштине, сазване у редован 
сазив за 18. новембар 1909. год., од 20. 
јануара ове године, које гласи:

„Да се удовици покојног д-ра Хаџопула 
издаје стална годишња помоћ од (480) 
четири стотине и осамдесет перпера, до 
пунољетства његовог најмлађегдјетета".

Заступник Нашег Министра Унутраш- 
њих Дјела, Предсједник Нашег Мини- 
старског Савјета, Наш Министар Ино- 
страних Дјела и Наш Министар Финан- 
сија и Грађевина нека изврше овај указ.

Цетиње, 12. марта 1910. год.
НИКОЛА с. р.

(М. П.)
Видио и с^авио државни печат:

Чувар државног печата,
Заступник Министар Правде,

Министар 11росвјете и Цркв. Послова,

(1. Вучковић с. р.
Заступник Министра Унутрашњих Дјела, 

Предсјрдник Министарског Савјета,
Министар Иностраних Дјела,

Д-р Ј1. Томановић •; “

минис^р Финансија и Грађевина, 
Душан Вукотић с. р.

МИ

Н И КОЛА I
по милости Божјој

КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра Финан- 

сија и Грађевина, а по саслушању Нашег 
Министарског Савјета и одобрењу Др 
жавног Савјега, а на основу тачке 6. 
чл. 120. устава, ријешили смо и рјеша- 
вамо:

Одобрава се Министру Финансија и 
Грађевина, да на терет ово-годишњег бу- 
џетског кредита, одобреног на „ванредне 
државне потребе", партија 192., може из- 
дати Министру Иностраних Дјела Г1 10.000 
(перпера десет хиљада) на потребе одо- 
брене ријешењем Министарскогог Савје- 
та од 5. и 13. о. м.

Наш Министар Финансија и Грађевина 
нека изврши овај указ.
Цетиње, 20. марта 1910. год.

НИКОЛА с. р.
Министар Финансија и Грађевина,

Душан Вукотић с. р.

Правилник
0 власницима кола, кочијашима и колској тариФИ

Да би се избједле све неприлике и не- 
споралуми, који би могли наступити 
између путника и власника (сопственика) 
кола или кочијаша, нашао сам за иотре- 
бно издати овај ПравИлник, по којему се 
власници кола и кочијаши имају тачно 
уирављати, ако не би жељели потпасти 
казнама, предвиђеним у „Правилнику о о- 
безбјеђењу колских путова и сигурности".

ДИО 1.
о власницима кола.

1) Кола, која власници дају подкирију, 
морају бити јака, чиста, потпуно уредна 
и удешена за послугу, којој су намије- 
њена.

2) Хамове, узде и сву осталу опрему, 
дужни су власници вазда држати у до- 
бром стању.

3) Коње од упрезања треба добро 
хранити и чисто држатн; мршаве и по 
кожи одрте коње забрањено је свакоме 
упрезати.

4) Власник кола не смије нипошто ве- 
ћу кирију наплађивати, него шго је у 
колској тарифи назначена; дочимза нижу 
цијену слободно је дати кола, како се 
с ким погоди.

5) Кад један, два или три иутника за- 
траже тромјесна кола, па кочијаш до- 
тјера четворомјесна, ови нијесу дужни 
платиги веђу цијену, него за тромјесна 
кола по колској тарифи.

6) Ако у колима нијесу сва мјеста 
потпуњена, путник-ци има-ју нраво при- 
миги у колима онолико особа, колико 
је упражњених мјеста, без пигања влас- 
никова или кочијашева, нити какве нов- 
чане накнаде за то.

Власник или кочијаш, пак, немају право 
потпунити упражњено мјесто у колима 
без иитања и пристанка путника на то.

Сједиште код кочијаша не могу ни пу- 
тници ни кочијаши без међусобног спо- 
разума другој којој особи уступити.

7) Путници имају право носити са со- 
бом пртл>ага по 15 килограма. Поред то- 
га свако упражњено мјесто у колима мо- 
гу замијенити са пртл>агом тежине 30 
килограма, али путнички пртл>аг не сми- 
је бити такве црироде, да би се ц.пм 
кола иоштетила или обрљала.

7) Власници кола морају имати на у- 
гледном мјесту у колима или кочијаши 
цри себи штамиану колску тарифу на 
таблици од харгије и на захтјев цутника 
увијек је иоказати.

9) Власници кола не смију никоме од- 
ређи своја кола без основног разлога, 
као: рђаво сгање или цоиравка кола, 
слабост кочијаша или коња. У црогивном, 
онај који тражи кола, има право на свој 
трошак да утврди немогуђност вожње, 
па ако седокаже противно, онда се влас- 
ник подвргава казни, прописаној чл. 13, а 
дотичноме се поврађа депоновани коми- 
сијски трошак. коју плађа такође влас- 
ник кола.

10) Власници кола, који желе с колима 
или карима радити у унутрашњост дужни 
су имати дозволу.

За све власнике, стране поданике, чије 
је сједишге у иноземству а који желе 
упражњавати ту радњу кроз унутраш- 
њост, дозволу издаје Обласна Управа на 
Цетињу. За све остале наше и стране 
поданике, она Обласна Унрава или оп- 
штинска, гдје није обласно мјесто, гдје 
су стално настањени.

Дозвола се издаје само оним власни- 
цима, чија су кола и кари уредни и дд. 
говарају иогодбама, мрз,|иса„им ()ВИМ 
правилни.кд^-

ДИО II.

О кочијашима.

1. ) Кочијаши треба да буду извјежбани 
у кочијашењу, а с путпицима увијек уљуд- 
ни и предусрегљиви.

2. ) При вожењу кола дужни су се ко- 
чијаши увијек држати десне стране пута.

3. ) Кочијаши, кад сусрету којет члана 
Владајуђег Дома, било у колима, ауто- 
мобилу, на коњу или нЈешке — дужни 
су гонити кола умјереним кораком.

У таквим ириликама путници не смију 
силазити с кола, веђ сједеђи нужни поз- 
драв из кола указати.

4) При тјерању и размињивању кола, 
кочијаши су дужни давати један другоме

ДИО III.

Тарифа за тромјесна и четворомјесна кола
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П. ПЕРПЕРА ПЕРПЕРА

1 Од Цетиња до Котора или обратно 26 30 за одлазак иповратак 45 50

2 Од Цетиња до Његуша или обратно 15 20 за одлазак и повратак 22 30

3 Од Његуша до Котора или обратно 15 20 за одлазак и повратак 22 30

4 Од Цетиња до Ријеке или обратно 14 18 за одлазак и повратак 20 24

5 Од Ријеке до Подгорице или обратно 16. 20 за одлазак и повратак 22 26

6 Од Подгорице до Дан. Града или обратно 10 14 за одлазак и повратак 16 20

7 Од Дан. Града до Никшића или обратно 18 20 за одлазак и повратак 26 30

8 Од Ријеке до Вира или обратно 14 18 за одлазак и повратак 20 24

9 Од Вира до Бара или обратно 20 26 за одлазак и повратак 30 36

10 Од Подгорице до Плавнице или обратно 10 14 за одлазак и повратак 16 20

11 Од Дан. Града до Острога или обратно 16 20 за одлазак и повратам 24 30

12 Од Никшиђа до Острога или обратно 16 20 за одлазак и повратак 24 30

13 Од Цетиња до Подгорице или обратно 26 30 за одлазак иповратак 40 50

14 Од Подгорице до Никшића или обратно 26 30 за одлазак и повратак 40 50

15 Од Цетиња до Никшића или обратно 50 65 за одлазак и повратак 80 100

ДИО IV.
1.) Свима Обласним Управама, оиштин- 

ским уиравама, гдјс није обласно мјесто 
и илеменском кацетану на Његушима 
спада у дужност да саслушавају жалбе, 
које би им путници или друга лица цод- 
носила цротив власника кола или кочи- 
јаша, и да их према њиховим кривицама,

знак, како би пут био слободан, да се 
не би каква неприлика догодила.

5. ) При устављању кола или скрађи- 
вању корака коњима, кочијаш је дужан 
дати знак кочијашу иза њега, како би и 
он то исто учинио.

6. ) На завојцима (окукама) пута, кочи- 
јаш мора лагано гонити; тако исто кад 
га смета стијена или страна, да пред со- 
бом не може виђети пут даље од 20 ме- 
тара, дужан је дати нужни знак, како би 
га чуо кочијаш или кираџија, који с про- 
тивне стране долази.

7. ) Кочијаш је дужан упалити кад ну- 
тује ноћу један фењер, а кад у варош 
долази обадва.

8) Било дању или нођу, кочијаш је 
дужан гонити коње кроз варош умјере- 
ним, а никако брзим кораком.

9.) При тјерању кола дужни су кочи- 
јаши биги на опрези и давати знак, да 
се народ чува и стоку с пута уклања, 
јер ђе за све рђаве случајеве бити строго 
одговорни.

10) Кочијаши се не смију опијати уз 
пут нити спавати приликом гоњења кола.

11. ) Кочијаши не смију упрезати напо- 
ред више од три коња (двоспрег могу), 
нити товарити више од 1600. килограма 
тежине.

12. ) Кола, узета под кирију за одлазак 
и повратак, морају остаги на располо- 
жење путника без икакве накнаде за че- 
кање, и то но 3. часа на сваких 15. ки- 
ломегара учињеног пута, а по 2. часа за 
одсгојања од 5. до 10. киломегара, и по
1. час зе одстојање до 5. километара.

Ако се путник и кочијаш споразумију, 
могу кренути прије или послије горе на- 
значеног времена, али цутник не може 
никако захтијевати да га кочијаш дуже 
времена чека, него је то прописано, и за 
свако дуже чекање морају се претходно 
погодиги.

У случају да се коњи поболе или кола 
ошгеге, кочијаш може захтијевати од 
цутника да доцније крене, док не би на- 
шао друге коње или док не би кола 
поправио.

13. ) Ако би путник желио продужити 
путовање даље од мјеста, до којега је 
кола погодио, дужан је надоплатити као 
сувишак на сваки даљи километар 1.пер- 
пер за тромјесна а 2. перпера за четво- 
ромјесна кола.

14. ) У случају да се кола С.'к>ме или
који дру. и запреге прекине, I
се каква шгета догоди кривицом кочија- 
шевом, и тиме се ироузрокује штета пут- 
ницима или стварима, одговоран је влас- 
ник кола за накнаду проузроковане штете 
у корист оштеђених, ако се то није до- 
годило узроком неке силе, којој се није 
могло одољети.

15 ) Власници кола пе смију примити 
кочијаша на службу ако нема за кочија- 
шење дозволу.

За све кочијаше, странс иоданике, чије 
је сједиште у иностранству, а који желе 
упражњавати кочијашку радњу кроз уну- 
трашњосг, дозволу издаје Обласна Уира- 
ва на Цетињу. За све остале наше и 
стране поданике дозволу издаје она Об- 
ласна Уирава, или опшгинска унрава, 
гдје није обласно мјесто, гдје су стално 
настањени.

Дозвола се издаје само онијема, који 
су извјежбани у кочијашењу и доброг су 
владања.

у колико се не би противило судској 
надлежности, казне у смислу „Правил- 
ника о обезбјеђењу колских цутова и 
сигурности провоза истијема II и III дио.“

2.) Наређујем власницима кола и кочи- 
јашима, да се тачнопоовом Привилнику 
уирављају, а управним властима да га у 
свему и према свакоме тачно примјењују.

3.) Овај Правилник ступа на снагу од 
дана његова обнародовања у службеном 
листу, када престаје да важи Иравилник 
од 8. маја 1904. године у број 2133.

Број 2258.
Цетиње, 15. марга 1910.

Заступник Министра Унутрашњих Дјела, 
Предсједник Министарског Савјета,

Министар Иностраних Дјела, 

д-р Л. Томановић с. р.

Измјене и допуне
У правилнику о обезбјеђењу колских путова и 

сигурности лровоза истијема.

ДИО II.

О иступима и казнама које се односе 
на власнике кола и на кочијаше.
1. ) Ко зауставл>а кола ради починка на 

тјешњим мјестима, гдје се двоје кола не 
могу лако разминути, да се казни са 5 
перпера.

2. ) Ко товари кола (каре, волујска ко- 
ла) разном дрвенариЈом (греде штице, 
држала, кашуни и т. д.) са стране кола 
(побочно) а на сметњу је и заузима веђи 
простор, него што обично кола заузи- 
мају, да се казни са 12 перпера.

3. ) Ко тјера кола или каре, ма које 
врсте (осим волујских), без упаљеног фе- 
њера нођу, да се казни са 10 перпера.

4. ) Кочијаш који остави кола или ко- 
ње саме на путу, као и онај, који под 
тешким теретом гони брзим трком гегле- 
ђу и товарну животињу, да се казни са 
10 перпера.

5. ) Ко употребљује мршаве и ио кожи 
одрте (рањаве) коње или другу марву 
за тегљење или товарање, да се казни 
са 20 до 100 перпера.

6) Ко не држи чисто и уредно кола 
са осталом ©премом (хамови, узде и т.д.) 
у добром стању, да се казни од 20 до 
50 перпера.

7. ) Ко упреже напоредо више од три 
коња да се казни са 20 перпера.

8. ) Ко упреже низа страну три коња, 
да се казни са 10 перпера.

9. ) Ко товари на кдгжм3 •• • ад- 
еоетним колнм;; ј^ше ' д Уки~“Гра.

ма (16 квинтала) да секазни са 50 перп.
Ко би, пак, желио да товари више 

од 16 квинтала, дужан је утврдити ши- 
рину шина на колима према упуствима, 
која се могу добити у одјељењу за гра- 
ђзвине и саобрађај Министарства Финан- 
сија и Грађевина.

10. ) Кочијаши који се буду пјанили или 
спавали приликом гоњења кола (кароце, 
кари и т. д.) да се казне први пут са 
20. церцера, за други пут са 50. периера, 
а за тређи иут забраниђе им се упра- 
жњавање кочијашке рад-ње.

11. ) Кочијаши, који при гјерању, ра- 
змињивању и устављању кола дуж пута, 
а особито на окукама не пазе на друга 
кола која су пред њима, за њима или са 
стране и не да)у на нужни знак, а тако 
и народу, који путем иде или стоку гони 
— да се казне од 20 до 5о иерпера.

12. ) Ко поступи иротивно правилнику 
о колској тарифи и наплиђује од пут- 
ника веђу таксу за подвоз, него што је 
прописана, да се казни први иут са 50 
перпера, други пут са 100 перпера а тре- 
ђи пут забраном упражњавања кочијаш- 
ке радње.

13. ) Власници кола или кочијаши, који 
одрекну кола без основаног разлога, да 
се казне са 50 перпера.

ДИО III.
Опште одредбе.

1. ) Све оштете, глобе, накнаде за трош- 
кове и поиравке, на које су кочијаши 
или друга лица према закону и овоме 
правилнику осуђени, иа их не би билм 
у стању платити, платиђе их власници 
кола и коња.

2. ) Ко год прокаже лица, која су ка- 
кав иступ на иуту учинила, добиће на 
име награде половину од глобе. коЈа се 
од кривца наплати; друга пак половина 
прииада државној каси, а служиђе искљу- 
чиво за градњу и ноправку путова.

3. ) Гдје гачно ни^есу у овом правил- 
нику предвиђене казне, веђ само озна- 
чене границе истијема, управне власти 
издавађе своја рјешења према врсти ис- 
тупа, начину извршења истога, владању 
истулника, учињеној штети и осталим 
околностима.

4 ) Гдје није тачно у овом Правилнику 
опредијељена казна за поновне иступе, 
управне власти казниђе кочијаше са дво- 
струком глобом, а кад би више пута 
иступили, могу им и дозволу одузети.

5 ) Све глобе, које се односе на исту- 
ие, дио II., по преслушању криваца, ду 
жне су обласне управе односно општин 
ске гдје није обласно мјесто и плем. ка- 
петан на Његушима, наплатити у року 
од 15. дана, у којем времену окривљена 
сгранка има право жалбе Министарству 
Унутрашњих Дјела, чија су ријешења 
извршна.



ДОДАТАК.
За Цетиње и околину.

1. ) Сваки је слободан узети кола за 
мјесто и околину и циљу шетње и изле- 
та и плаћа за први час 5. перпера а за 
сваки други по 3, перпера.

2. ) За одлазак на Ловћен плаћа се за 
кола 12. перпера, а за одлазак и повра- 
так 18. перпера.

3. ) За вожњу ноћу — послије 9. часова 
— плаћа се за први час 6. а за сваки 
други по 4. перпера.

Остале вароши прописаће таксе за 
вожњу у истијема и околини и претход- 
но поднијети на одобрење Министарству 
Унутрашњих Дјела.

Наређујем свима управним властима да 
се строго и у свему придржавају овога 
Правилника као и да га саопште народу 
и упознаду га са истијем.

Број 2258. Цетиње, 15. марта 1910. г.
Заступник Министра Унутрашњих Дјела, 

Предсједник Министарског Савјета,
Министар Иностраних Дјела,

Д-р Д. Томановић с. р.

НАРЕДБА 
Свима обласним Управама

Наређујем свима обласним Управама, 
да издаду наредбе управама варошких 
општина, да у смислу „Правилника о влас- 
ницима кола, кочијашима и колској та- 
рифи" од 15. марта ове год. број 2558. сва 
ка варошка општина образује комисију 
од три лица, у коју улазе: марвен љекар, 
а гјде овога нема обласни или физикус, 
један општински часпик и један полициј- 
ски чиновник, који ћеу заједници комисиј- 
ски извршити преглед коња, кола, кара и 
свега нрибора у смислу прописа поменутог 
„Г1равилника“ и поднијети свој реферат о 
нађеном стањууправи општине, ова тој 
Управи а Унрава Министарству, како би 
сезабранила радња сваком власнику кола, 
чији коњи, кола, кари и цио прибор не 
одговарају проиисимап оменутог „Правил- 
ника“.

Овај посао има се извршиги најдаље 
до 20. априла, кога дана имају бити у 
Министарству реферати свих комисија.

Број 2258.
Цетиње, 15. марта 1910. г.

Заступник Министра Унутрашњих Дјела, 
Предсједник Министарског Савјета,

Министар Иностраних Дјела,
Д-р Д. Томановић с. р.

РАСПИС
Часном и пречасном обојега реда све- 

штенству Митрополијске Епархије
Књ. Министарство Просвјете и Цркве- 

нијех Послова извољело је спровести 
Консисторији акт од 13. марта ов. год. 
бр. 673. сљедећег садржаја:
„Високопречасној Кснсисторији

ЦЕТИЊЕ.

6. априла т. г. навршује се 25 година 
од дана посвећења за Митрополита Цр- 
ногорског и Брдског Његовог Високо- 
преосвештенства Господина Митрофана 
Бана.

Министарство Просвјете и Црквенијех 
Послова смагра својом св. дужношћу 
препоручити тој Консисторији, да иста 
обавијести обојега реда свештенство своје 
Еиархије, да се поменутог дана у хра- 
мовима Божијим одслужи благодарење 
Богу, за здравље, дуг живот и душевни 
мир Високопреосвећеног Митрополита 
Господина Митрофана".

Више цитирани акт Књ. Министарства, 
Консисторија спроводи свештенству ради 
знања и односног управљања.

Број 902. Из Консисторије Цетињске,
15. марта 1910. год. Цетиње.

--------------- *

РАСГ1ИС
о изборима трговачких одбора

Трговачки законик од 22. јаиуара 1910. 
год. „добија обавезну силу“ 1. априла. 
Питање правне ваљаносги трговачких 
послова (§§ 164. и 166. т. з.) као и сва 
друга питања, која спадају у подручје 
њим обухваћено, рјешаваће судови, по- 
чевши са 1. априлом искључиво према 
прописима овога законика или према у- 
иуствима, која су њим дата.

Странкама у трговачким споровима да- 
то је право захтјева да учествује у рје- 
шавању мјесто кога од судија један члан 
трговачког одбора (§ 167. т. з.). (Овим 
није дато странкама право да означују и 
особу судије, који има бити замијењен 
чланом трговачког одбора, у колико не- 
ма мјеста искључењу према чл. 28. „зако- 
ника о судском поступку у грађанским 
ларницама“; а тамо наведени разлози 
искључења важе и за чланове трговачких 
одбора).

Да бих благовремено поставио судове 
у положај могућности иуноважног рје- 
шавања, а на основу § 171. т. з., наре- 
ђујем:

Чл. 1.
Чланове трговачких одбора бирају 

трговци обласних вароши: Цетиња, Под- 
горице, Никшића, Колашина и Бара. 
(§ 171. т. з.) За чланове одбора могу би- 
ти изабрани само мјесни трговци, који 
су стекли активно право избора према 
чл. 3. овога раасписа.

Чл. 2.
Гласање је јавно. (§ 171. т. з.). Гласају 

само они мјесни трговци, који су уведе- 
ни у бирачке спискове.

Чл. 3.
Бирачке спискове састављају предсјед- 

ници општина на основу података о 
извршењу тач. 10. чл. 46. „Закона о уре- 
ђењу варошких општина" од 12. септем- 
бра 1903., а сагласно прописпма дијела
II. „закона о изборима народнијех ио- 
сланика" од 5 јануара 1907. г.

Чл. 4.
Спискови морају бити поднешени на 

одобрење општинском суду, који ће их, 
за знак да их је одобрио, овјерити сво- 
јим печатом. Три дана ирије избора, т. ј. 
25. марта, спискови ће бити изложени у 
канцеларији општинског суда. Сваки оп- 
штинар моћи ће списак прегледати и 
затражити од оиштинског суда, да се- 
њему учине исиравке, које се могу одно- 
сити на њега или кога другога. У колико 
би општински суд иограживање одбио, 
општинар има право жалбе на мјесни 
Обласни Суд, који мора донијети рије- 
шење по жалби у року од 24 сата. Рије- 
шење Обласног Суда је извршно. Жалбе, 
које нијесу благовремено иоднешене, суд 
ће одбијати и не уиуштајућп се у расма- 
трање жалбеног предмета.

Чл. 5.
Избори ће се извршити 28. марта у 

згради мјесне основне школе. Почињу у 
8 сати прије подне и трају до 12. Избо- 
рима ће руководити одбор од три лица: 
предсједник општинског суда или његов 
замјеник и два члана општинског одбо- 
ра, које овај буде за ту сврху изабпао.

Чл. 6.
Бирачи ће гласати истовремено за све 

кандидате и то на начин, како је одре- 
ђен нрописима закона о изборима на- 
родних посланика од 5. јануара 1907., 
односно закона о његовим измјенама и 
допунама од 9. фебруара 1910. 1од.

Чл 7.
Питања о проглашењу изабраних за 

одборнике, о потребама поновног избо- 
ра, о праву жалбе противу изборннх не- 
иравилности као и о казнама због недо- 
звољених агитација у- изборној борби, 
имају се просуђивати аналогно према 
прописима у чл. 6. цитираног закона.

Чл. 8.
Наређујем Обласним Судовима и пред- 

сједницима општина, побројаних у чл. 1 , 
да се побрину о извршењу овог рас- 
писа.

Број 1418.
Цетиње, 18. марга 1910. год.

Заступннк Министра Нравде, 
Министар Просвјете и Цркв. Послова

II. Вучковић.

Министар Финансија и Грађевина из- 
вјештава све државне и општинске власти, 
да је на основу највишега овлашћења 
садржаног у указу Његовог Краљ. Ви- 
сочанства Књаза Господара од 2. марта 
т. г. ријешењем својим од 17. марта т. г. 
Број 1030, одлучио, да се нови црно- 
горски златан новац, искован у Царској 
и Краљевској Ковници у Бечу, пусти у 
течај на дан Благовијести 25. марта т. г.

Количине и врсте златног новца, који 
ће се пустити у течај, су сљедеће:

300 (три стотине) комада од по 100 
(стотину) Перпера;

30.000 (тридесет хил>ада) комада ©д 
по 20 (двадесет) Перпера, и

40.000 (четрдесет хил>ада) комада од 
ио 10 (десет) Периера.

Укупно 70.300 (седамдесет хиљада и три 
стотине) комада у вриједности 1,030,000 
(један милион и тридесет хиљада) Пер- 
пера.

Златни новци, пуштени у течај, морају 
се на свима државним и оиштинским 
благајнама, као и код свију државних и 
општинских власти, како издавати тако 
и примати по пуној вриједности која је 
на њима означена.

Наређује се свима државним и општин- 
ским властима, да у своме подручју ово 
уобичајеним начином објаве, а свима др- 
жавним и општинским властима да по 
овоме наређењу у погледу пријема и 
исплате новца строго постуиају.

Број 1584.
Цетиње, 19. марта 1910. год.

Министар Финансија и Грађевина,
Душан Вукотић с. р.

Ријешењем заступника Министра Прав- 
ае, од 19. марта о. г. к броју 1411., а на 
основу чл. 8. Закона о јавним право- 
заступницима, иостављен је за јавног 
правозаступника г. Радисав Н. Лучић, 
свршени правник, при Књ. Обласном 
Суду Никшићском, са сједиштем у Ник- 
шићу.

К Броју 1411. Из Канцеларије Књ. Ми- 
нистарства Правде. 20. марта 1910. год. 
Цетиње.

НЕСЛУЖБЕНИ ДИО
Дварске и дипломатске вијести.

— Њ. Кр. В. Престолонасљедник 
Књаз Данило стигао је ономадне 
с Тополицг у пратњи министра- 
предсједника г. д-р Л. Томановиђа 
и министра просвјете г. П. Вучко- 
виђа, који су били Његови гости 
на Тополици, док су боравили у 
Бар-.' поводом свечаног погреба 
пок. Српског Примаса.

— Њ. В. Књаз Мирко допуто- 
вао је с Крушевца на Цетиње.

Г. Тодор Петковић, овд. по- 
сланик Краљевине Србије, вратио 
се са одсуства из Дубровника.

Г. Бомон, овд. отправник Ве- 
лике Вританије, вратио се је с го- 
спођом на Цетиње са кратког од- 
суства.

Сахрана Арцибискупа МилиновиЋа
Бар, 16. марта.

Освануо је дан прелијеп. Изјутра 
рано већ се народ у свечаном ру- 
ху са свих страна прикупљао око 
тужне Арцибискупије. Ту су и де- 
пу!оии’е прекограничне из блиског 
Спича и Шуш’а.ња- Мноштво наро- 
да стоји нијемо непомич.^С, а сам0 
се чује глас звона наизмјенце, гдје 
куцне у једнаким размацима. Од 
врата црквене авлије до црквених 
врата питомци подофицирске шко- 
ке упарађеии чине шпалир, да је 
слободан улазак у Цркву. У осам 
сати свештенство је са Бискупом 
Которским, пресвијетим г. Ућелини- 
јем, уз пјевање кора пренијело из 
куће мртвачку скрињу, за којом је 
одио секретар и привремени упра- 
витељ арцибискугшје Фра Метод 
Радић, па Министар предсједник г. 
Томановић са Епископом Кирилом, 
иредсједником Народне Скупштине 
г. Ђукановићем и обласним упра- 
витељем г. Татаром.

Док се скриња намјестила, у 
цркви је свак заузео своје мјесто, 
и одмах је отпочела свечана миса 
бискупска. По свршетку мисе иза- 
шао је фратар Беламарић из Сиња, 
који је у име далматинске фрање- 
вачке редо-државе, којој је ирипа- 
дао пок. Арцибискуп, чистим срп- 
ским језиком, држао панегирик ве- 
ликом Покојнику.

За то вријеме дошао је у цркву 
Њ. Краљ. В. Књаз Престолонаш- 
љедник Данило у иратњи министра 
просвјете и црквених дјела г. Вуч- 
ковића, иа пошто је говорник довр- 
шио одмах је отпочело опијело, које 
су извршили старјешина скадарског 
фрањевачког манастира, један Бо- 
санац, прави српски тип, скадарски 
парох, који је заступао скадарског 
арцибискупа, и старац о. Бонавен- 
тура, као најстарији домаћег свеш- 
тенства, а посљедни благослов је 
дао Которски Бискуп.

За тим је кренуо спровод. Нај- 
ирије су одила за крстом школска 
дјеца, па депутације, почасна чета 
подофицирских питомаца, пјевачко 
друштво „Побратимство“, па вијен- 
ци, међу којима су била два дивна 
од свежег цвијећа што је Њ. Кр. 
В. Престолонашљедник послао, ор- 
дени Покојникови и Арцибискуп- 
ски Клобук, многобројно свештен- 
ство са Бискупом, а за мртвачком 
скрињом, коју су носили свеште- 
ници, одио је о. Метод, мало за 
њим Њ. Краљ. В. Књаз Престоло- 
нашљедник, па Министар-предсјед-

ник и Епископ Кирил, министар 
Вучковић, предсједник Нар. Скуп- 
штине, обласни Управитељ, брига- 
дир Ђуровић и све мјесне власти, 
као и представници свештенства 
православног и мухамеданског и 
остали народ.

Пут од Арцибискупије до гроб- 
ља протеже се до триста метара 
кроз маслинову гору, а на гробљу 
је црквица, коју је пок. Арцибискуп 
обновио и у њој себи вјечни покој 
приправио, на једном од најдивни- 
јих мјеста у дивном барском амфи- 
театру.

Кад је мртвачка скриња спуште- 
на била пред овом црквицом, Њ. 
Краљ. В. Престолонашљедник оп- 
ростио се са Бискупом Которским 
и удаљио се са својом пратњом; а 
Дон Марко Аштић, парох Салчки, 
док је остало свештенство окружа- 
вало мртвачку скрињу, пристунио 
јој је и држао овај говор:

Тужни зборе!
Провидност хтједе Божја, да нам 

тргне узоритог надпастира, а смрћу 
његовом да нам исиразни славни трон 
и Примаства и Епископатства, а цркву 
ову да обудови и у црно рухо завије!

Недокучивој вољи Божјој приклони- 
мо главу, а у његову неизмјерну до- 
броту ноуздајмо се!

Ми сви Црногорци, без разлике вје- 
ре и сталежа, пренеражени до дна душе, 
ето стојимо пред славним смртним 
остатцима великог Барског Арцибиску- 
па и Српског Примаса, не да овдје 
износимо његова велика дјела, о који- 
ма ће исгорија на дуго говорити, већ 
да се само од њега, сузним очима, за 
вазда раставимо.

А ако, о високи покојниче, у овом 
тужном часу, напоменемо штогод о 
твом узвишеном животу, то чинимо 
једино, да што већег одушка дамо на- 
шим уцвиљеним срцима и тешким бо- 
лсвима за ненакнадиви губитак твога 
свима нама драгоцјеног живота.

Иза 28 година јавног свештеничког 
родољубивог рада, толико корисногза 
цркв*7 И тако поносног за народ свој, 
би суђепР од ^ога нашему великану, 
да долети и.)’ св°!е Домовине, Далма- 
тинске славне з^мље’ У братску му 
Црну Гору, да утроши 9статак драго- 
цјеног свог живота као вД^0ВНИ пастир 
и црковна глава ове старод|?е-вне °аР" 
ске столице, пуне части и велТбФне, 
већ од прошлих давних времена слав- 
них Немањића, Балшића и Црнојевића!

Чимје наш Узвишени Господар осло- 
бодио Бар и остало Приморје, занесе 
се мишљу узвишеног ума свога, како 
би старославну Барску столицу поди- 
гао на степен старе величине и старог 
сјаја, а својим милим поданицима ка- 
толичке вјероисповјести одржао од 
свете Римске столице, мужа таквог, 
своје крви и свога језика, који би не 
само усрећио паству своју, већ и био 
од поноса и дике веље за сву Прну 
Гору и за све Српске земље и иокра- 
јине, којијех славни наслов Примаства 
носит је имао.

Наићи на таквог човјека, ко не види, 
да је било трудно и претрудно и го- 
тово немогуће?!

Али Његово Краљевско Височанство, 
Нашег Премилостивог Господара, као 
што је свугдје и вазда срећа пратила и 
прати, тако и у овом избору, послу- 
жит Га хтједе.

Знајући Он но свјетском гласу, какав 
је наш великан, одмах у њега управља 
Своје погледе и обраћа се неумрломе 
Лаву XII! и од њега моли, да му да за 
архијереја својих католичких подајника 
о. Шимуна Милиновића, човјека укра- 
шеног свима душевним и умним врли- 
нама.

Паиа Лав XIII са највећим задовољ- 
ством благосиЈва овај избор, и нашега 
великана неодложно у Рим позива.

Отац Шимун, као узор понизности, 
све своје силе уложи, да избјегне ово 
високо звање црквеног поглаварства, 
па моли смјерно и нреклиње Светог 
Оца, да га од истог ослободи, истина 
сјаја иуног, али тешког и претешког 
ради велике одговорности и нред Бо- 
гом и нред људима. Али Паиа, не ири- 
стаје да му молбу уважи, већ му на- 
лаже, да се у име послушности прими 
овога достојанства — и гад о. Шимун 
приклони главу своју и Свевишњег се 
вољи ода, а Бар славни задоби пастира 
таквог, каквог ријетко која црква има- 
ти може.

На 7. новембра 1886. године би по- 
свећен у Риму, а у почетку фебруара 
сљедеће године уљеже у ову своју 
катедралну цркву, дочекан с највећим 
почастима, и с најтоплијим одушевље- 
њем од стране Нашег Премилостивог 
Господара, његовог свештенства, па- 
стве и цијелог Црногорског народа.



Тужни збсре! И ако би се хтјело мно- 
го времена и јаке способности, да се 
изброје сва света дјела и успјешна пре- 
дузећа овог нашег високог покојника, 
учињена кроз ове 24 године његовог 
црквеног поглаварсгва, колико у по- 
гледу наше домовине, толико на сјај 
ове барске столице и на корист његове 
пастве, ипак немо укратко напоменути, 
да се је наш великан од онога дана кад 
стиже у Бар, а и много прије, па све до 
часа кад заклопи очи, непрестано гру- 
дио и старао, да Црној Гори нрошири 
у свима високим круговима, узвишени 
углед и јуначки глас, што с правом у 
свијету ужива. Доста нам је да се само 
сјетимо Свето Јеронимског питања.

Он је са својом умјешношћу и так- 
том толико постигао код неумрлог 
Лава великог, римског Папе, да је 
овај, што се ријегко у историји памти, 
своје високо ријешење, донесено из не- 
тачних извјештаја, уништио, а Србима 
католицима повратно неправедно оду- 
зето им право.

Овзј дипломатски уснјех, највећег 
дивљења достојан, ко не види, да би 
славан, не само за Прну Гору, већ и 
и за све Српство у опште?! Што се 
пак тиче ове старославне барске сто- 
лице, добро нам је познато, на какав 
је степен он подиже, и какво јој дично 
мјесто стече међу осталим католичким 
црвама.

Барски Митрополити, већ од славног 
доба Немањића, били су задобили и ве- 
личанствени наслов ПримасаСрбије; али 
у току времена, ушљед појштичких при- 
лика, иретходници нашега великана ово 
сјајно име занемарише и гогово изгу- 
бише. Међутим наш надпастир толико у- 
ради и тако красно успије код Свете Сто- 
лице, да му Папа Лав, својом конси- 
сторијалном одлуком од 7. марта 1901. 
године, овај дични наслов најсвечаније 
прпзна, као и свима његовим закони- 
тим нашљедницима на столици барских 
арцибискупа.

А колико је материјално и морално 
унапредио своју паству иодручне му 
арцибискупије, лако бисмо просудити 
могли, кад би стали посматрати, какву 
)е пашао, а како је данас оставља. У 
овоме погледу, он је био међу својом 
милом иаством онакав, о коме Свето 
Писмо каже: „Благословен, онај којидо- 
лази у име Господње*.

И доисга, пресретни би^ католици 
барске Митрополије, на челу има. 
доше таквог лухЗвног оца, који им у 
току ове 24 /^дИне већа добра допри- 
несе, нег$ толики и толики пастири, 

7акупљени, од прошлих времена.
И ако не имађаше никаквих сталних 

материјалних срестава, ипак, уздајући 
се само у Провидност, која му толико 
наклоњена би, подиже и иоправи разне 
нове цркве и сзештеничке станове ио 
својој милој Епархији.

Његова је пак морална заслуга, да 
је данас у свим парохијама Арцибиску- 
пије, развијен христијански дух и ос- 
јећаји чистог религијозног вјеровања, 
без мјешовитости старих предрасуда и 
иорока! Његов је велики успјех, да су се 
католици тако дивно збратимили у ме- 
ђусобној вези искрене љубави и по- 
вјерљивости, било са браћом право- 
славном, било мухамеданском!

Он поучи и збором и твором своје 
правовјерне синове, да буду одани и

ЛИСТАК
Савремене слине из лривреде

иише: АНДРИЈА Н. ВУНИЋ — народни учитвљ 

(Свршетак)
Да не би виноградар бадава своје ка- 

питале било у готовом новцу, било у 
натури закопавао у земљу без интереса 
— то би задрута права виноградарева 
заступала и код државних власти и код 
свију других унутрашњих и сиољних тр- 
говачких задруга.

Задруга по1отово узимала би у обзир, 
што виноградар извјесни каиитал изда 
прво за пеобрађено земљиште; па онда 
други и много већи капитал за подизање и 
уређење винограда. Најпослијетрећи извје- 
сни капитал на савремени годишњи рад 
(наднице). С обзиром на укупни капитал 
свију поменутихврста радова узвинарски 
рад — задруга би у споразуму са стручном 
комисијом могла правично класифици- 
раним врстама вина одредити умјерене и 
саразмјерне цијене за домаћу потрошњу.

Задруге могу своје уређене производе 
и на страну извозити и непосредно или 
посредно тражити тржишта за извоз.

За прерађивање вина, ракије и коњака 
задруга би набављала модерне справе, 
које би олакшавале прерађивање.

Утврдило се је искуством, да је већи- 
ном у свакој земљи виноградар, као и 
други прпвредник, оставл>ен сам себи, 
немоћан и скучен, те не може наћи изла- 
ска нити оживјети материјално сам себе; 
чак није могао до данас до тога доћи,

вјерни своме Узвишеноме Владару, који 
мјесто Бога на земљи власт у рукама 
држи, а тачни и савјесни у својим гра- 
ђанским и војничким дужностима, те 
што пожели и за чем се толико по- 
стара, то и одржа од свога стада, и 
ову им препоруку данас у аманет остав- 
ља, са благословом над онима, који је 
буду тачно извршивали, а са прокла- 
штвом над онима који је буду пога- 
зили.

Тужни зборе!
Између многобројних врлина нашега 

великана, једна се над свима сјаје, као 
што алем камен међу бисерима, а та је: 
његова искрена п света очинска љубав 
према свима и свакоме.

Каже Исус: „Љуби Бога над свима 
стварима, а искренога твота као самог 
себе, па чак и оне, који те варају и 
зло ти чине“.

Наш високи покојник, као вјерни из- 
вршитељ Исусове науке, ову божан- 
ствену изреку најтачније је сљедовао.

Њетово срце невипо свакога је без 
разлике вољело, а о пакости и мржњи, 
нит је знало осјећаги, а камо ли за- 
мислити; над срећом и задовољством 
другога би се радовало, а над неда- 
ћом тужно вапило! Његова је девиза 
била, свакога једнако очински љубити, 
искрено поучити и пријатељски савје- 
товати и утјешиги.

А што се тиче издашности и мате- 
ријалне помоћи, у овоме погледу с 
правом се може о њему рећи: да је 
био од Бош послат, да добра чини 
народу своме!

Ни пару једну својом није сматрао, 
већ би и њу с невољницима подијелио.

Зпаду најбоље њетовп мили Барани, 
без разлике вјере и сталежа, коликеје 
од њих утјешио, колике је од пропа- 
сти материјалне очувао, колицини је 
чак и трајну помоћ давао, да нико не 
зна. Знаду добро, како би он у очи 
кућних слава и других годишњих свет- 
ковина веселио оне, који не би имали 
чим да ове благе дане прославе.

„Жао мп је, често говораше, да не 
могу иомоћи како и колико б;. ^ам 
хтио и желио!"

Оп би моралну и материјалну
пр/жавао чак и онима, о којима би 
сталан био, да је не заслужују, и да 
ће његову доброту злоупотребити. Ох 
христјанске, доиста, херојске врлине!

Ко од нас не види дакле, о тужни 
зборе, да је наш узвишени надпастир 
украшен бпо најизабранијим врлинама 
и праведности и побожности и мило- 
сти и доброте! А наше потом^тво 
знаће праведно оцијенити света и мно- 
гобројна дјела пашег великана, ге кад 
буде прелиставалоисторију Барске Сто- 
лице, између толиких њених митропо- 
лита и Српских Примаса, наићи ће и 
на славно име Шимуна Милиновића, и 
одмах ће се са дивљењем зауставити 
и открити, да је ту злагним словима 
забиљежено: да оп би марљив пастир 
Христова стада, глава избрана најсјај- 
нијег знања, отац благи свештенства 
свога, а добротвор и утјешитељ свију 
онијех који, к њему у невољама својим 
похиташе.

О високи нокојниче, у теби би све 
племенито и узорито, с тога је и смрт 
гвоја све нас без разлике, до дна душе 
покосила.

ни да представља себи бољу корист, те 
да апелује на ирипомоћ моћнијих.

Ово се најбоље огледа и утврђује да- 
нашњом праксом код нас. И акоЈеврло 
мало винограда — то опет кад се мало 
бол,е роди, само је корист била за уну- 
трашње нотрошаче, јер се и вино и ра- 
кија с дана на дан потцјењивала.

Сиромашнији виноградари нијесу су у 
стању били за чем да купе ни бу- 
рад, већ су неки молили своје познанике, 
да им од два бурета уступе једно, да 
употребе за себе, а друго за свога по- 
знаника — пријатеља. Цијена бурета и 
вина с овим је предочена, јер и који су 
буре за готов новац и без размјене ку- 
повали — опет нијесу на бољи рачун 
излазили. Задруга својим корисним ра- 
дом свему овоме стала би на пут. Бо- 
гатији виноградари у сличним случајевима 
своје вино нијесу у безцјење уступали, 
већ су га задржали за идуће године. 
Овај случај могао се је и код нас при- 
мјенити 1908. године.

Свакако ово задржавање вина, наро- 
чито у велико, као што је случај код 
нас био по неки нут, од огромне је штете 
и био је узроком, који чини застој у ви- 
ноградарству и даје' повода, те се на 
уложени капитал интерес не прима, а и 
расходи савремени најмање за једну тре- 
ћину превазилазили су приходе. Вино- 
градар је напуштао свој виноград тад 
и ишао V туђину на зараду, или се исе- 
љавао. Приправљени његови виногради 
запуштавали су се и остали необра- 
ђенији те је земљиште оставало н даље 
пусто и безкорисно.

Данас плаче за тобом Јерархија Ка- 
толичке Цркве, јер у теби изгуби јед- 
ног члана таквог угледа и таквог гласа, 
којој је тешко могуће накнадити га 
којим другим. За губитком твојим, дир- 
нута и дубоко потресена је племенита 
очинска душа нашег премилостивог Го- 
сподара, јер му неста најоданијег сво- 
јих католика поглавара, јер му неста 
највјернијег пријатеља и савјетника, јер 
му ишчезну дика и поносдржаве своје 
и свију Срба и браће Хрвата, по ши- 
роком Југословенс гву раштрканих. Смр- 
ћу твојом, о високи покојниче, тронута 
је и њежна душа нашег узоритог Пре- 
столонасљедника Њ. Кр. В. Књаза Да- 
нила, а уз Његову уцвиљена су и племе- 
нита срца свију високих чланова нашег 
славног Владајућег Дома, јер они су 
те частили и љубили са дубоким по- 
штовањем и вазда се радовали, када 
си им у сјајан Двор улазио, па би тебе 
са њежношћу опкољивали и с тобом 
дуге часе пролазили у пријатном раз- 
говору, пуном поуке и милине.

О високи покојниче, паства твоја, 
благо твоје, без пастира остаде ти, а 
за тобом сироче јадно, ето горке сузе 
рони. А Барани твоји мили, још за 
дуго и предуго оплакиваће те, јер у 
теби изгубише оца драгог свачијега, 
помоћника сиромаха, хранитеља сиро- 
чади, узданицу својих јада, и сувише 
красни украс мјеста свога.

За оваква дјела веља, нек је геби 
слава вјечна, а благословена по сто 
пута успомена омиљене мајке твоје, 
која те роди и подњиви да украсиш 
Цркву Божју, и свешгенство и епи- 
скопатство, уз врлине одабране!

А ти Боже Свемогући, праведности 
вјечни судијо, удостоји се наградити 
обилато смјерна дјела и апостолске 
труде веље служитеља твога вјерног, 
намјесника твоје цркве, и надпастира 
нашег дичног.

Вјечни покој даруј њему и блаженства 
у уживања, у небеској слави Твојој!

Слободним и одушевљеним на- 
чином, |(9јим је Дон Марко Аштић 
изрекао свој говор, био је занио 
све оно мноштво слушалаца, што 
је било прекрилило сав простор у- 
наоколо.

Послије њега је говорио предсјед- 
ник општине барске Н. Дебеља и 
опростио се с покојником топлим 
ријечима у име барског грађанства.

При свршетку је говорио Бискуп 
Которски, чији је говор учинио та- 
као утисак, да није могао боље за- 
вршити ову тужну свечаност.

Пошто је мртвачка скриња била 
у гроб спуштена, тужни збор се 
разишао са утјехом, што су земни 
остатци непрежаљеног Арцибискупа 
Милиновића са највишим ночасти- 
ма тако свечано сахрањени, а ње- 
гово име остало у тако сјајној ус- 
помени на дику Далмације, која га 
је одњихала, и Црне Горе, која га 
је на највише достојанство у като- 
личкој јерархији уздигла.

*
* -X

Наш нривредник при повратку свом 
из печалбе, стечени новац лако је по- 
трошио за 4 до 5 година, и касније је 
гакође оставао сиромах код свог нео- 
брађеног землшшта. А кад би му инте 
рес од плодова трудом и знојем зарађених 
био осигуран тиме, што ће имати прили- 
ке за домаћу или пак страну нотрошњу 
да прода ио утврђеном цјеновнику, и то 
ноједине врсте вина или ракије — то би 
он још с већом вољом и енергијом при- 
онуо свом омиљеном виноградском послу.

Савремени виноградар мора се усавр- 
шавати у свом послу, јер страна тржишта 
имају погодаба, које не може сваки ви- 
ноградар олако да испуни. То само могу 
власници већих добара, пошто се они 
боље могу прилагодити новим погодба- 
ма. Али малим незнатним виноградарима 
апсолутно је немогуће, кад се нађу у тим 
приликама, јер је њихово стање увијек 
критично.

Због горе изложеног и проповиједа се 
на све стране, како природна потреба 
нагони, да се људи удружују, јер само 
заједница незнатних виноградара може 
подићи њихово материјално стање.

Задруга је данас за ситнога привред- 
ника — виноградара — оно, што је котва 
за морепловца. Она је спаситељка неја- 
ких; брод који спасава и превози на 
чврсту обалу и у срегнију будућност. 
Једном ријечју, задруга је данас једини 
пут, који.м се ситне привредне — вино- 
градске снаге — претварају у јаке, које 
само имају будућност.

Виноградске задруге, као и све друге 
задруге у главноме би имале овај циљ:

Спљетско „Наше Јединоство" о Примасу
„Када је у берлинском уговору и Бар 

предан Црној Гори, који је Књаз Никола 
на сабљи освојио, а који је и послије 
берлинског уговора својим дипломатским 
умом Црној Гори присајединио, обновио 
је за нове поданике вјере католичке бар- 
ску Арцибискупију, обновио је столицу 
Примаса у Бару са свима привилегијама 
и са дозволом великога ЈЈава XIII. Бар- 
ска брцибискупија била је иустародоба 
основана, да истријеби и на југоистоку 
гљагољицу, али је не исгријеби никако, 
до доласка Турака. Одчаском Турака ус- 
крсла је, и то у новим приликама. Не 
више да Примас Бара буде прогонитељ, 
него заштитник глагољице у католичкој 
цркви а удржави славенској. И тако, по- 
слије више вјекова на столицу барских 
Примаса узађе први Шумун Милиновић, 
скромни фратар, рођен Далматинац из О- 
мишке крајине, али до тада чувен ради 
својих дјела у с брану глагољице Достој- 
нијега није могао доживјети свети ама- 
нет наших прађедова, досто]ни]ега није 
могла добити ни Црква ни Црна Гора, 
нити им је достојнијега могла дати Дал- 
мација. Примас Милиновић знао је се на- 
ћи на ономе узвишеноме мјесту, на ко- 
јему је толико година у средини озбиљна 
и православна Српства био на дику као 
Хрват, у средини Православља на дику 
као каголик, у средини Црне Горе на ди- 
ку као Далмагинац. Његово име не уми- 
ре. Спомињаће се ради прађедовских ама- 
нета, и што је у земљи Владара-пјесника, 
најизразитије личности у Славенству по- 
слије Немањића, знао утрти онако дивно 
пут слози и љубави свију, е је брат мио 
које вјере био“.

Русија и стање на Балкану
Осврћући се на дебату, која се недавно 

водила у Думи о спољној политици Ру- 
сије, „Новоје Времја" догиче се садаш- 
њег стања па Балканском Полуострву и 
пише овако:

„Коначно присаједињење Босне и Хер- 
цеговине Аустро-Угарској представља се 
сад као свршен чин. За реалног полити- 
чара није умјесно подавати се тужним 
успоменама, које самој ствари не пома- 
жу ништа. Треба се примирити са изми- 
јењеним приликама, како би се огуда 
исцрпла што већа корист за своју др- 
жаву и за опште словенске наде.

За Русију нијесу сада од важности спо- 
мињан.а па прошле успјехе и недаће, већ 
расуђивање новоствореног стања и тра- 
жење путева, којима би се поправиле 
грешке почињене у прошлости. Ми нро- 
живљујемо сада стање, које се много 
разликује од онога, у коме смо се нала- 
зилн нрошле године. Балканске државе 
нијесу изгубиле своју вјеру у Русију и 
словенску ствар. Осим тога, оне су на- 
пошљетку осјетиле неопходну потребу 
уједињења, као први свој животни зада- 
так. То, што се је недавно сматрало још 
за неостварљиву химеру —- зближење сло- 
венских држава на Балкану с Отоманском 
империјом — обећаје да ће се извршити 
на више ијш мање сгваран начин. Било 
би прерано, а можда и лакомислено го- 
воритн о балканском савезу у иравом 
смислу те ријечи. Али најспособнији по- 
литичари на Балкану без сумње уравња- 
вају пут тој могућој бЈДућности. Тешко 
је одредити у гом новом иокрету мјеру

Да буде и шире свијест о штедњи ме- 
ђу својим задругарима;

Да набавЈвају својим задругарима — 
виноградарима — савременије и саврше- 
није снраве и средства за посебно и за- 
једничко виноградарство и винарство;

Да у заједници задругари — винограда- 
ри — чине потребну пабавку домаћих и 
страних врста савременијих лоза и пот- 
номажу обласне или школско-општин- 
ске лозне расаднике са американском 
подлогом;

Да заједнички продају своје впногра- 
дарске производе и прерађевине;

Да задруга и задругари својим рацио- 
налним савременим радом буде иримјер 
модерног рационалног рада у виногра- 
дарству, као и штедње у својој околини.

Посебним правилником ће се правила 
задруга у иотанкостима обухватити.

Школска башта и њен савремени 
утицај на преуређење рационалног ви- 
ноградарства. — Школске баште ни у 
колико још до данас не одговарају оној 
привредној сврси, којој су намијењене 
законом. Школске власти тежиле су и 
теже непрестано, утичући на школске 
општине, да се задовољи та законска 
тражња и да се све школе без разлике 
снабдију школским баштама, једном ри- 
јечју, да се примијени односни законски 
захтјев, како би свака школа имала школ- 
ску башту.

Благодарећи том енергичном заузима- 
њу надлежних власги, наше школе ве- 
ћином имају школске баште. Но питање 
је: да јш те баште имају потребни и 
тражени, као год и сходни дио земљишта



учествовања руске дипломације, али не 
да се одрећи, да оно ипак постоји. У 
сваком_ случају само слијепцу би могло 
умаћи да не види корјениту измјену бал- 
канских прилика".

КЊИЖЕВНОСТ, УВЈЕТНОСТ, ПРОСВЈЕТА
Југословенска енциклопедија. За из-

раду овог великог дјела, о коме смо у 
прошлом броју нашег листа наиоменули, 
да је генерал М. пл. Црљен. оставио Ју- 
гославенској Академији у Загребу суму 
од 20.000 круна, издан је овај ирограм:

1. Југословенски енциклопедијски рјеч- 
ник има обухватати садашње стање на- 
уке о јужном Словенству, а о осталим 
балканским народима само оно, што је 
потребно, кад се о јужном Словенсгву 
пише.

2. Југословенски енциклопедијски рјеч- 
ник обухвата ово: географију; статисти- 
ку; иолитичку, црквену, културну и ли- 
терарну историју; етнографију; језик и 
нарјечја; археоло! ију и умјетности; фолк- 
лору; финансије и народну економију; 
биографије одличних људи јужнога Сло- 
венства до дана данашњега; право, то 
јест нравну иовјест и правни живот; при- 
родне науке само толико, колико се ги- 
чу специфично јужнога Словенства и ње- 
гових земаља. Свака струка има по један 
нрегледни чланак, осим спе гијалних.

3. Дт не буде дјело прескупо, неће 
бар у првом издању бити илустрација, 
али ће бити географских и историјских 
карата и то само толико, колико их бу- 
де неопходно нужно требало. Облик рјеч- 
ника биће највећи лексикон-формат.

4. Дјело ће изаћи за 3 до 4 године, 
а има бити потпуно готово ирије, него 
јеве, у којима ће бити искључиво радови 
иисаца из појединијех српских покрајина. 
Тако је изишао 1. и 2. број заједно, гдје 
су иредстављени нисцн из Восне и Хер- 
цеговине. Бројеви 3., 4. и 5. изићи ће 
такође заједно и та ће свеска донијети 
само радове нисацаиз Србије. За остале 
српске покрајине одређени су наредни 
бројеви и то за сваку по један, те ће та- 
ко и Црна Гора имати свој број „Босан- 
ли уђе у штампу. Ако Кр. Српска Ака- 
демија у Биограду буде у једнакој мјери 
с нашом носила трошак за приправне 
радње и за сирему рукониса, моћи ће га 
штампаги ћирилским писменима у свом из- 
дању, а заједница обију академија биће 
истакнута и на самом натпису дјела. У оба 
ће издања бити једпак правопис т. ј. фо- 
нетички и једнако нарјечје (јужно).

5. Сви чланци и пајмањи, имаду биги 
нотнисани именом аутора, а и хонори- 
саће се сви. У сваком се чланку наводи 
биб.шографија, критички изабрана. Члан- 
ци су у погледу обима свогау неком раз- 
мјеру међу собом, па зато се и одређује 
унапријед простор за иоједине чланке.

6 Као прва нредрадња рјечника слу- 
жи састављање алфабега за све струке, 
којих ће чланци доћи у рјечник; но кад 
се већ ради на тим алфабетима, неће 
бити на одмет, ако алфабегари већ уна- 
пријед код сваке ријечи алфабета нри- 
биљеже што-шта као уиутство за писце 
(литературу предмета и т.д.). Алфабетар 
сваке струке има свако име или иредмет 
нанисати на иосебну цедуљу. Кад се ци- 
јела струка доврши, штампа се њезип 
алфабет, па се тако наштампан шалзе 
свима стручњацима, да га прегледају и

евентуално попуне. Послије тога састану 
се сви стручњаци на договор и одређују: 
а) ко ће што израдити; б) колик се иро- 
стор даје појединим ријечима (чланцима).

7. Код овога југославенскога енцикло- 
педијскога рјечника који ће бити писан 
само језиком српским или хрватским, са- 
рађују и Бугари и Словенци, и то по 
могућности у чланцима свога етнограф- 
скога подручја. Али треба већ сада ис- 
такнути, да у погледу народних под- 
ручја (словенскога, српскога, хрватскога, 
бугарскога) не смије поље бити сарад- 
ницима ограничено, па на примјер мо- 
же и Словенац или Бугарин писати о 
хрватским (односно словенским) ствари- 
ма, и обратно и т.д., ако дотични нисац 
боље познаје дотичну ствар, него ли сам 
припадник тога етнографскога подручја. 
У стварима које су између етнографских 
јединица спорне (н. пр. у маћедонским 
питањима и т. д.) имаду се сва позната 
стајалишта излагати објекгивно и недог- 
матски, него више хипотетски, држећи 
ми сви јужни Слсвени на уму, да нас тај 
рјечник има само сљубљивати, а не да 
буде можда пољем раздора.

ј 8. Свака од обију академија, и југосло- 
венска и српска, избира што ирије алфа- 
бетаре за тај рјечник; они не морају бити 
чланови академије, него су уопштеЈвуди, 
који имаду не само спреме, него и вол>е 
и времена за тај посао. Кад алфабетари 
сврше свој посао, а сазвани од њих 
стручњаци одреде просторе и раднике 
за поједине чланке, онда ће обадвије 
академије договорно одредити редакцију 
рјечника.

9) Југословенска академија вољна је, 
да за приправе и уређење цијелога мате- 
ријала до шгампања утроши цијели но- 
вац који затусврху има (до 20.000 К.)

10. Све остале ствари ирепуштају се 
договору обију академија.

Црногорски број „Босанске Виле“.
„Босанска Вила“ слави овом годином 
двадестиетогодишњицу свог излажења, 
те је њено уредништво иоводом тога 
удесило, да уреди иосебне свеске и бро- 
ске Виле“, а њен ће бити први пошто 
изиђе србијска свеска. Уредништво овог 
сваке хвале достојног лигерарног листа 
преко истог је нозвало све писце из свих 
српских иокрајина, и молило их, да му за 
ову ирилику пошл,у своје радове, а преко 
једног сталног свог сарадникаовдје наЦе- 
тињу овијем специјално позива људе од 
пера из Црне Горе и моли их, да му по- 
шљу што више својих рукописа, како би 
црногорски број „Босанске Виле“ био 
што потпунији и шго бољи.

Предмети које би писци за ову ири- 
лику обрађивали, могу биги разноврспи 
према програму „Босанске Виле“, који је 
иознат и колико је потребно да буде у 
том црногорском броју застуиљена лије- 
па књижевност; не ман.е вал.а за ту ири- 
лику грађа историјска, географска, етно- 
графска и т. д. Особита је потреба да 
који спреман и способан Црногорац на- 
пише чланак о савременим литерарним 
приликама у Црној Гори, I дје би се стро- 
го критички ова тема обрадила, крагко 
али прецизно и искрено.

Књижевност је једна од најважнијих 
грана народне културе и важно мјерило 
за оцјену кулга, како у једном народу 
уопште, тако и у иојединим његовим др- 
жавама, односно провинцијама. Кад се 
ово утврди, јасно је колика је потреба, 
да црногорски број „Босанске Виле“ бу-

де што бол>и, те и колико је важно да 
се писци из Црне Горе у овој прилици 
што боље одазову. Они ће свакако го 
схватити и учинити што треба.

Рукописе треба слати уредништву „Бо- 
санске Виле“ у Сарајево, и то што је 
могуће прије.

Руска предавања о Словенима, по- 
наособ о Србима. Петроградско Сло- 
венско Друштвоје објавило другу серију 
иредавања о Словенима. Према том је 9. 
о. м. др. Д. Н. Вергун читао своје пре- 
давање: „Русославизам и аустро-славизам, 
— двије културно-историЈске идеје"; 16. 
о. м. проф. П. А. Кулаковски предаојео 
„Српском питању и развићу српске држав- 
ности"; 23. марга читаће проф. И. С. 
Паљмов своју расправу: „Аустроугарски 
Срби и недавни загребачки процес“; 30. 
марга: В. М. Корабљов: „Црна Гора у 
њеној прошлости и садашњости".

Историја Српскога Народа. Као што
смо нашим читаоцима раније саопштили, 
г. проф. Ст. Станојевић у Биограду спре- 
ма II издање своје „Историје српскога 
народа“. На прво издање ове историје 
било је претплатника и из Црне Горе; но 
како ови, као и сви претплатници изван 
Србије, књигу нијесу примали, јер су је 
аустро угарске власти задржале, г. проф. 
Станојевић јавл>а сада ово:

„Добио сам увЈерен>е са мјеродавних 
мјеста, да ће друго издање моје Истори- 
је бити иуштено у аустро-угарску монар- 
хију. Ма да ја правне обавезе према ста- 
рим претплатницима немам, јер је свима 
књига у препорученим пакетима била по- 
слата, ипак сам се ријешио, да свима 
старим претплатницима накнадим потпу- 
но њихов губитак. Они ће свидобити но- 
во издање моје Историје за једну круну\ 
нослате четири круне за ирво издање, 
урачунаће им се дакле пуно за ово издање.

Друго издање моЈе Историје имаће око 
23 штампаних табака а биће готово но- 
четком априла по ст. кал.

Претнлату треба послати или број прет- 
платника јавити најдаље до 10. априла 
иа адресу: ргоћ 51. 51апоје\чс — 2етип.

Нечиста крв. Бора Станковић, најбољи 
данашњи српски приповједач, штампа 
своје ново белетристично дјело, које се 
зове НЕЧИСТА КРВ, а изнијеће преко 
тринаест штампанијех табака м. осмине 
на финој хартији. Цијена је књизи грм 
перпера, а штампаће се само у онолико 
егземплара, којјики се буде јавио број 
претплатника.

О Станковићу се савремена кн>ижевна 
критика изразила најласкавије, и не само 
да га је истакла нред нашим данашњим 
приповјелачима, но је н>егове радове 
сгдаснла као њешто до чијеЈ' се култа 
није до сад у српској приповијетци до- 
лазнло. До тог ће закл>учка доћи и сваки 
онај, који се иоље разумије у лијепој 
књижевности, чим прочита Станковићеву 
„Коштану", „Старе Дане“ и „Божје љу- 
де“, а особито неке ствари из иошљедње 
двије књиге. М.пр. Станковићева „Нушка“ 
јесте нешто што и обична читаоца ван- 
редно усхићава и увјерава га, да је Стан- 
ковић умјетник, којим се Српство може 
заиста пред кулгурнијем свијетом с пра- 
вом ионосити.

С „Нечистом Крви“ ће Станковић сва- 
како поћи напријед, јер се уопште на 
гвеговим дјелима опажа стални његов 
напредак и надати се је, да ће наш на- 
род ову своју нову културну тековину 
дочекати онако, како Станковић и њего-

ви радови заслужују. За Станковића је 
као за младог идеалисту можда довољна 
и празна хвала; али за развитак његова 
генија, за његово даље напредовање у 
раду потребно је и њешто друго. Толико 
милиона Срба не треба зар да допусте, 
да се и један Бора Станковић задужује, 
кад хоће да издаде на свијет који свој 
пјеснички производ. Тако што не само 
да је штета, но је и срамота за Српски 
Народ. Ко се претплати на „Нечисту Крв“, 
помоћи ће да буде супротно томе, по- 
моћи ће, значи, једну патриотску ствар, 
а при томе ће добити књигу, у којој ће 
за себе наћи право уживагве.

Претплата се може послати Станкови- 
ћу директно (Биоград, Скадарска улица 
број 28.), а коме је згодније из Црне Го- 
ре, може је упутити иишчевом пријатељу 
г. Саву П. Вулетићу на Цетиње.

Стјечај. У спомен 40-годишњице На- 
родног Позоришта у Биограду КраЈв Петар 
је иредао управи позоришној 1000 динара 
са жељом, да се распише стјечај за једну 
изворну драму из живота српскога народа, 
па која од ириспјелих драма буде оције- 
Јвена као најбоља, та да се награди њего- 
вом наградом. Управа је објавила стјечаЈ 
за драму. По стјечају дјело може бити 
трагедија или комедија ијји иозоришни 
комад из живота нашег народа, ма којег 
краја, са догађајима садашњосги или про- 
шлости, са музиком ијји без музике, без 
одређеног броја чинова. Рукопис треба 
упутити Управи до 1. окгобра т. г. под 
псеудонимом или са именом пишчевим.

Српски Свештенички Календар. Про- 
тојереј Василије Николајевић, парох у И- 
ригу у Сријему, уредио је а КЈВижарница 
М. Млађана у Новој Градишци издала је 
Српски Свештенички Календар за годину 
1910. Тај календар доноси уз календар- 
ски дио још јеванђелистар и правила, чла- 
нак јерођакона Иринеја о библији и про- 
повједништву, кратку расправу катихете 
Александра Живановића о формалним 
ступњевима у психолошкој методи и ве- 
ома брижЈВиво израђен памегар о знат- 
ним српским свештеницима и знаменитим 
Догађајима, који се тичу српске цркве. 
Књига износи преко дванаест штампаних 
габака, а цијена јој је пер. 1. 20.

Тренутна фотографија или упут за 
брзо и практично изучавање тренутне 
(момент) фотографије, са 22 слике у тек- 
сту од Гв. М. Клајића.

Књига је израђена на финој хартији, у 
лијепом повезу и стаје 150 дин. Садр- 
жина књиге подијељена је на: 1.) Позна- 
вање апарата, 2.) Снимање предмета,
3.) Израда негатива, 4.) Израда позити- 
ва, 5.) Увеличавање снимака, и 6.) Кул- 
турни значај фотографије и њена примје- 
на. Књига се може добити у свима бо- 
љим кн>ижарама у Биограду, а главну 
иродају са 30% рабата врши колонијал- 
ско-бакапска радња Љуб. Кугајићау Био- 
граду.

Одавно фотографија, као реално сли- 
карсгво, није више специјално занимање, 
већ универзална вјештина, која је по- 
стала пријека потреба, а у тојјико више, 
што се данас све гране науке, умјетно- 
сти, технике и индустрије не само у ве- 
јјико користе већ и унапређују примје- 
њивањем те реалне сликарске фотогра- 
фије.

Огуда и долази да сваки човјек од 
образоваЈва и културна позива, или онај 
који то жели постати, треба да зна и 
умије фотографисати.

према захтјевима једне модерне баште, 
која би се имала рационално уредити? 
У гоме је у многоме кочила колико ма- 
теријална оскудица школских општина 
— толико и оскудица у избору иотреб- 
ног земљишта за школске баште; а уз 
исто и то, што су многе школске оп- 
штине задржале свој стари илеменски 
обим броја домова.

Наше омање школске општине самим 
искуством убиједиће се, да им је немо- 
гуће подмиривати све школске потребе, 
ко;е ће се с дана на дан увећавати.

О школским башгама нећу да говорим 
са хигијенског гледишга и утицаја, који 
имају на саму школу и школску омла- 
дину, већ ћу да их иоменем с иривред- 
ног гледишта, а поглавито у погледу вино- 
градарства, т. ј. какав бипрео крет школ- 
ска башта имала да врши у нашем са- 
временом виноградарству.

Потребно земљиште за школске баште 
ио величини одређено је законом о на- 
родним школама, а нредвиђене су баште 
биле и законом од 1897. год., као и ра- 
нијим законима, те је поводом наведе- 
ног, а с обзиром на народне потребе 
г. Филип Јерговић, ондашњи ирофесор, 
још 1898. год. написао књижицу „Школ- 
ска башта, њено оснивање и уређење“.

У поменутој књижици г. Јерговић као 
стручњак уз план и сходно објашњење 
изложио је и цио наставников поступак 
при рациоиалном уређењу једне савреме- 
не школске баште.

На стр. 6. поменуте књижице каже се: 
„Д. Одјељење за виноградарсгво, гдје то 
подноси поднебије. Ово би се састојало

из лозног расадника, у коме би се из 
брдуна корен>аци и једног пол>а, па коме 
би се показивали нроизводили главнији 
начини гајења и орезивања лоза.

На згодном мјесту око каквог хлад- 
њака у башти или и покрај ограде као 
покрај иутова могле би се подићи лозе 
на одрине".

У ове расаднике гребало би још спре- 
мати прпорке за иренос на стална мјеста, 
и то на американској иодлози, како би 
их се производило за пренос у дотич- 
ној општини што више и што јевтиније, 
те би се на тај начин кроз неколико го- 
дина спремили виногради за одбрану од 
филоксере — сушобубе.

Ни старији ни новији виногради, уоп- 
ште код нас, нијесу подигнути на амери- 
канској иодлози, као год што и сад то 
иде прилично сиоро, понајвише из тога 
узрока, цјто су одвећ скупи прпорци из 
државних расадника.

Причао ми је у Улцињу неки виногра- 
дар, да је у 1908. г. хтио посадити 18.000 
накаламљених прпорака, али да му је 
предрачун из државног расадника то 
осујетио, пошто је износио 1800 кр.*)

У Краљевини Србији основано је више 
среских и окружних расадника, за раз- 
множавање савремених најбољих врста 
лоза, и то по јевтиној цијени. Сваки по- 
трошач дужан је управи расадника, да 
непосредно поднесе молбу за лозу и то: 
за јесење издаван>е најдаље до 1. окто-

*) Цијене прпорака су смањене у пола, но ипак 
сам мишљења, да би могле бити јевтиније.

бра, за ирол>етн>е до 1. фебруара сваке 
године. Уз молбу молител> је дужан под- 
нијети два увјерен>а, и то прво, да је 
земљиште испитано и нађено подесно за 
успијевање дотичне врсте лоза; дру1'о 
увјерење, да ће лозе заиста засађивати 
на своју земЈву.

Код нас би потребно било најмање 
шест лозних расадника за шест нахија, 
дакле у свакој нахији по један модерни 
расадник за дотичне становнике. А нај- 
бол>е би било, кад би свака школска 
општина имала ио један савремени ра- 
садник, као шго је то предвидио раније 
и г. Јерговић у својој горепоменутој књи- 
жици.

Расходи би се могли предвиђати из 
школске благајне, који би се ириходом 
без сумње надокнадили, а можда и удво- 
стручили, а ио моммишљењу, једна сад- 
ница не би коштала више од три до 
четири паре, дакле доста јевтино. Сви 
данашњи наши учитеЈви, којеје г. Јерго- 
вић спремао из нривреде у опште и по- 
себно из виноградарства у Богосјјовско- 
Учитељској школи на Цетињу и земл>о- 
дјелској школи у Подгорици — могјји би 
уређивати овакве расаднике. А и кад би 
се у маломе оскудијевало — могао би се 
снремити Један подесан кратки курс.

Дакле, нахијски, државни или школско- 
општински расадници били би уз мало 
настојавање један моћан фактор за пре- 
уређење и умножавање данашњих посто- 
јећих винограда.

Школске баште спадале би непосред- 
но на тај начин под надзор привредног 
одјељења Књ. Министарства Унутрашњих

Дјела, које би потиуно вјерне извјештаје 
добијалоод путујућих привредних надзор- 
ника — сиремних економа, који би сами 
теоричко знање примјен.ивали на нраксу, 
нарочито при давању савјета уопште при- 
вредницима на заједничким скуповима.

Овакав рад дао би могућности, да 
наши виногради буду засгупљени најбо- 
јвим врстама савремених лоза, а што је 
најглавније, подигли би се неосјетно на 
американској подлози и спријечило би 
се тијем страховање од сушибубе—фи- 
локсере. — Овакав рационални рад у 
виноградарству подигао би материјално 
стање нашег сељака — иривредника, те 
би од свог рада стварно био кориснији 
н себи и домовини него досле. У коли- 
ко је народ богатији, у толико је земља 
моћнија и снажнија, пошто је наравно и 
гушће насељена.

Најподеснија средства за измјењивање 
данашњих винограда, као и умножавање 
и појачан>е виноградарства уопште јесу:

а) умножени нахијски или огјштинско- 
школски лозни расадници подигнути на 
американској подјјози за добивање јев- 
тинијих накаламљених прпорака за пре- 
сађивање на стална мјеста;

б) ударање што веће таксе на увозна 
вина, на увожење сировог и сувог грож- 
ђа, као и на пиво;

в) трговачки уговор на основу најпри- 
вилегованије државе за извоз на страна 
тржишта — пијаце — нашег вина и ракије;

г) класифицирање вина и ракије са умје- 
рено одређеним цијенама према скупоћи 
осталих производа и животних намирни-



Распис награда. Матица Српска у Но- 
вом Саду расписује за годину 1910. ове 
књижевне награде:

I. Иаграду до 1000 круна из задужби- 
не Јована Наке ВСМиклушког за роман, 
приповијетку или драму из српског жи- 
вота;

II. Награду до 50 дуката из задужбине 
Јована Остојића и жене му Терезије рођ; 
Зозук за монографију из историје Срба.

III. Наградом од 50—80 круна по штами. 
табаку награђују се без нарочитог рас- 
писа саставци за Љетопис или Књиге 
Матице Српске. Наградом од 25—40 кру- 
на по штамп. табаку саставци за Књиге 
за народ. Господа писци умољавају се, 
да удесе да им рукопис за Љетопис не 
пријеђе три штамп. табака, за Књиге Ма- 
тице Српске десет, а за Књиге за народ 
пет. Пријеђу ли рукописи тако одређен 
број штамп. табака, задржава Матица 
Српска себи право, да о њима донесе 
своју одлуку.

Дјела на расписану награду (под 1 и II) 
не могу писци подносити под својим 
именом, него треба да их означе натпи- 
сом или знаком. Име, презиме, положај 
и мјесто становања морају писци у за- 
себном писму написати, писмо запечати- 
ти и обиљежити га оним истимзнаком или 
натписом, који је споља на самом дјелу.

Награда се издаје онда, кад писац под- 
несе дјело наштампано или ако пристане, 
да му се, уз уговор, дјело штампа у из- 
дањима Матичиним. У ирвом случају мо- 
ра писац дјело издати за годину дана и 
Матици поднијети 25 комада.

Годишњица Николе ЧупиЋа. Од ове 
годишњице изашла је из шгампе књ. 29. 
са овом садржином:

1. ) Јов. Миодраговић— Педагошки књи- 
жевни рад Милана Ђ. Милићевића;

2. ) Јован Радонић — Путовање Евлије 
Челебије по српским и хрватским зем- 
љама;

3. ) Тодор Стефановић Виловски — Од- 
ступање аустријско-српске војске под ђе- 
нералом Тодоровићем 1849.;

4. ) Андра Гавриловић — Ситнији при- 
лози испигивању сриских нар. пјесама;

5. ) Андра Гавриловић — Из Илирске 
краљевине, политичко-историјска скица 
о стогодишњици;

6. ) Андра Гавриловић — Година Ње- 
гошева рођења;

7. ) Јеремија Живановић — Посљедње 
године живота Петра II. Његоша;

8. ) Јован Ђорђевић — Срби козаци 
— козаци у турској војсци у другој поло- 
вини XIX вијека;

9. ) Јован Скерлић — Школа „Објектив- 
не Лирике":

10. ) Светомир Николајевић — Из Скан- 
динавије, путничке биљешке: Норвешка 
(свршетак);

11. ) Павле Поповић — Дубровачка ко- 
медија „Јерко Шкрипало**;

12) Павле Поповић — Српски стихови 
из 1649. год.;

13.) Милојко Веселиновић — Јашуњски 
манастири.

Цијена је књизи 2 динара.

ДВМАЋЕ ВИЈЕСТИ
ЈТичне вијести. Пресвијетли господин 

Ућелини, бискуп Боко-Которски, на по- 
вратку из Бара нреко Цетиња, посјетио 
је Њихова Краљевска Височанства Књаза 
Господара и Књаза Нашљедника, Висо-

ца, као и укусу домаће и стране погро- 
шње. Цијене да одређује стручна коми- 
сија.

д) одређивање награда за боље и 
истакнутије виноградеаре, и

е) умножавање виноградарских задруга 
у земљи.

Причали су ми, да је до скоро посто- 
јала једна врста награда, која се је са- 
стојала у томе: да внноградар, који го- 
дишње подњиви 1000 лоза не плаћа 
на плод иорезу за пуних десет година, 
а и данас се одређују неке врсте на- 
града.

Кад би се поред осталих срестава за 
побољшање иародњег благосгања обра- 
тила озбиљнија пажња и на виноградар- 
ство, тиме би се отворило широко ноље 
за нашег виноградара, с обзиром на на- 
ше — и ако уско —опет плодно земљи- 
ште, и његово благостање уз нагло умно- 
жавање становништва јако би се но- 
дигло.

Корист од изложеног рада зауставила 
би већину наших домородаца, да се муче 
на својим огњиштима, јер ту би њихова 
тековина, у натури уложена. имала трајне 
вриједности и за иотомство, дочим те- 
ковина — стечена на страни — у готовом 
и звечећем новцу, нестална је и чешће 
се пута прије расходује него се и стече.

Случајно, кад не би сами имали снаге 
и могућности, да штогод урадимо кори- 
сније у индустрији виноградарства, мље- 
карства, и др. и нађемо извоза на стра- 

— то би свакако корисније било за 
нашег привредника, да се поменути про- 
изводи монополишу — али само српским

копреосвештеног Г осподина Митрополита 
Митрофана, предсједника Министарског 
Савјета г. Др. Л. Томановића и министра 
просвјете г. П. Вучковића.

Њ. Кр. В. Књаз Господар благоизволио 
јеодликовати пресвијетлоггосподина Уће- 
линија II. степеном Данилова ордена.

Мортирно гађање. Јучер у три сага 
послије подне извршеноје поновно гађање 
мортирима. Гађањем је руководио Ње- 
гово Височанство Књаз Петар, који је 
редовно и ревносно посвјећавао овдашња 
нредавања и нрактична вјежбања арти- 
љериских официра. Гађање је испало на 
опште задовољство, те и ако је вршено 
у неповољним приликама земљишта и 
времена, резултати су били одлични, а 
сваке похвале достојно руковање гађањем. 
Такав успјех изазвао је међу присутнима 
одушевљење и погодци су били праћени 
бурним клицањем: Живио Књаз Петар!

Одбор за прославу. У прошлу недје- 
љу, у 2 сата иослије подне, одржан је у 
Зетском Дому на позив привременог од- 
бора за прославу иедесетогодишњице 
владања Њ. Кр. В. Књаза Госиодара, 
скуп пријесгоничког грађанства под пред- 
сједништвом Внсокоиреосвештеног Гос- 
подина Митрополита Митрофана, а за- 
иисник је водио г. Ристо В. Поповић. 
Пошто је Високопреосвештени Госиодин 
Митроиолит као предсједник привременог 
одбора у подужем заносном говору из- 
ложио значај ријетке прославе, која ћред- 
стоји Црној Гори и истакао потребу и 
дужност, да сви заједнички прионемо за 
рад, како би нрослава иснала у сваком 
ногледу достојна и Узвишеног Славл>е- 
ника и наше миле Отаџбине, позвао је 
г. Живка Драговића, да као члан привреме- 
ног одбора упозна скуи са досадашњим 
одборовим радом. Г. Драговић је за тим 
прочитао нацрт програма, по коме би се 
прослава имала извршити, као и начин 
подјела рада и организације разних од- 
бора, који би ирославом руководили. 
Послије тога извјештаја пристуиило се 
избору нојединих одбора и једногласно 
су изабрани:

У централни одбор: Сва лица, која су 
потиисана на прогласу, штампаном на 
челу листа;

У одбор за дочек и размјештај го- 
стију: г. г. Алекса Матановић, Блажо 
Милановић, Борислав Минић, Вуко Ву- 
летић, Гавро Травањ, Димигрије Богоје- 
вић, Ђуро Андрић, Ђуро Девић, Жарко 
Миланковић, Јован Кешељевић, Јово Ко- 
сић, Јован Пламенац, Јован Поиовић, 
Кићун Мартиновић, Кићун Мијушковић, 
Косто Лучић, Лазо Поиовић, Љубо Ба- 
кић, Марко Вукосавовиђ, Марко Гвоз- 
деновић, Милан Павловић, Мило Миле- 
тић, Мило Татар, Милоје Јовановић, Ми- 
раш Вукић, Мирко Мијушковић, Мирон 
Меденица, Михаил Пламенац, Михаило 
Рајнвајн, Нико Виторовић, Др. Нико До- 
бречић, Никола Минић, Никола Тујковић, 
Новица Ковачевић, Перко Вукогић, Перо 
Калуђеровић, Пера Петровић, Петар Мар- 
ковић, Петар Милић, Петар Пејановић, 
Петар Пламенац, Петко Пајовић, Саво 
Вулетић, Саво Иванишевић, Саво Милу- 
новић, Др. Секула Дрљевић, Др. С. Мата- 
новић, Стево Дрецун, Стеван Калуђеро- 
вић, Томо Поповић, Урош Марић, Фи- 
лип Врчевић, Прогођакон Ф. Радичевић, 
Шпиро Томановић.

У одбор за кићење вароши, освјетље- 
ње и бакљаду: г. г. Душан Ђукић, Ду- 
шан Милић, Ђуро Шоћ, Илија Хајду-

или словенским задругама, попут већ но- 
стојећих монополисаних производа.

При овлашћењу рада страним друштви- 
ма (задругама) и пуштавању њихових ка- 
питала у промет — требало би се одвећ 
опрезно биги и с резервом истима рад 
дозвод>авати, пошто би у стању биле 
експлоатисати нашег сељака - привред- 
ника. Једном ријечју, само у крајњем и 
немогућном случају требало би дозво- 
л>авати туђим капиталима рад и промет 
у земљи.

Напомена. — Неће сувишно бити, ако 
овдје наиоменем, да ће и проду/кне на- 
родне (грађанске) школе, као год и да- 
нашње основне, би ги без сумње носилац 
народних потреба, које сиремају народни 
подмладак за јавни живот. Те продужне 
народне школе уиознаваће народни лод- 
младак и са свијема оним привредним 
гранама, с којима ће се тим члановима 
људскога друштва требати уиознаги ради 
свог — животног— будућег опстанка.

Привреда је и данас застунл>ена као 
посебни предмет у нашим народним шко- 
лама, што има тијесне везе са школским 
баштама.

У тим продужним школама привреда 
ће наравно бити боље заступљена и ми- 
слим, да ће се тек тада стварно почети 
напредоваги у привреди, јер тек при 
таквим продужним школама моћи ће се 
уредити стварне школске баште и савре- 
мени — лозни и други расадници.

ковић, Ђоко Јовановић. Илија Шобајић, 
Јован Бартол, Јован Магуљан, Лајош Фе- 
хервари, Мартин Поповић, Мило Кова- 
чевић, Мирко Дедовић, Мићо Баровић, 
Никола Кнежевић, Никола Шпадијер и 
Шпиро В. Поповић.

У одбор за уређење варори: г. г. Д-р 
Ђорђе Сужњевић, Јован Магуљан, Јован 
Хајдуковић, Каплан Бибезић, Милисав 
Дедовић, Мишо Вакеги, Мујо Баштић, 
Мићо Баровић, Пашко Кока, Петар Спа- 
сић, Д-р Станко Матановић, Д-р Сгево 
Огњеновић, Стево Поповић, Стево Татар.

У одбор за одржање прописаног порет- 
ка: г.г. Андрија Јовановић, Душан Греговић, 
Јанко Дрљевић, Јанко Милић, Јован С. 
Ђурашковић, Јован Поповић, Јово Бећир, 
Кићо Мартиновић, Милан Врчевић, Милан 
Контић, Мило И. Мартиновић, Милован 
Бошковић, Мићун Павићевнћ, Перо По- 
иовић, Перо Ђ. Шоћ, Петар Л. Вујовић, 
Стево Вујановић, Стево Лоничић, Рамо 
Мартиновић, Стево К. Мартиновић, То- 
мо Милошевић, Шако Филиповић.

Послије ових избора Високопреосве- 
ЦЈтени Господин Митрополит Митрофан 
је закључио скуп ускликсм: Живио Го- 
сиодар, што је пропраћено бурним кли- 
цањем „Живио!“

Поједини одбори су се сјутрадан кон- 
ституисали овако:

Централни одбор: предсједник Високо- 
преосвештени Господин Митрополит Ми- 
трофан; секретари: г. г. Мило Дожић и 
Ристо В. Поповић; благајници: г. г. Фи- 
лии Јерговић и Јован Матзновић.

Одбор за дочек и размјештај гостију: 
предсједник г. Вуко Вулетић; иотиред- 
сједник г. Љубо А. Бакић; секретари: 
г. г. Александар Матановић и Михајло 
Пламенац; рачуновође: г. г. Ђуро Андрић 
и Јован Кешељевић.

Одбор за кићење вароши, освјетљење и 
бакљаду: предсједник г. Шпиро Поповић; 
потпредсједник г. Мило Ковачевић; се- 
кретари: г. г. Перо Богдановић и Коста 
Костић; рачуновође: Илша Хајдуковић и 
Ђуро Шоћ.

Одбор за уређење вароши: предсједник 
г. Д-р Стево Огњеновић; потпредсједник 
г. Јован Хајдуковић; секретар г. Милисав 
Дедовић; рачуновођа г. Петар Спасић.

Одбор за одржање прописаног поретка: 
предсједник г. Јанко Милић; потпредсјед- 
ник г. Стево Вујановић; секретари: г. г. 
Стево Лоничић и Перо Ђ. Шоћ; рачуно- 
вође: г. г. Милан Кон гић и Милован Бо- 
шковић.

Наш златан новац, У смислу расписа 
г. Министра Финансија и Грађевина пу- 
СТИће се наш златни новац од 100, 20 и 
10 нерпера на Бпаговијести у саобраћај. 
Израда златног новца, за који је по на- 
црту г. проф. И. Шобајића израдио по- 
требне моделе нознати бечки стручњак 
проф. С. Шварц, у сваком је погледу 
одлична и служи на част ћ. и кр. ков- 
ници у Бечу, гдје је новац искован. Лик 
Њ. Кр. В. Господара израђен је врло 
прецизно и рел>ефно, а тако исто одго- 
вара и круна потпуно захтјевима хе- 
ралдике.

Народна Штедионица. 7. ов мј. одр- 
жана је четврта редовна скупштина На- 
родне Штедионице, којој су Управа и 
Надзорни Одбор поднијели извјештаје и 
рачуне о пословању за ирошлу 1909. год. 
Из тих се извјештаја види, да је било 
знатна напретка у свакој грани штедио- 
ничког рада и да се тај рад иравилно и 
уредно развијао. Извјештај је скупштина 
Једногласно нримила к знању, и дајући 
разрјешницу одборима усвојила је њихов 
цриједлог о подјели чисте зараде. Усво- 
јено је, да се члановима да 774% диви- 
денде, а да се на добротворне цијељи 
изда 150 перп., и то: ио 50 нерн. фонду 
сиромашиих ђака, цетињске Гимназије и 
Богословско-Учитељске Школе, а 50 перп. 
Друштву за потпомагање заната и трго- 
вине.

Ријешено је даље, да и Штедионицз, 
према својим средствима учествује у нро- 
слави ове јубиларнс године, упоредо 
с другим новчаним заводима.

У Управу изабрани су ионово: г.г. Вуко 
Вулетић (управник), кап. Марко Л. Ива- 
нишевић (благајник), Урош Марић (кон- 
тролор), ђакон Иво Калуђеровић (члан), 
а као нови члан г. Марко Гвозденовић. 
У надзорни одбор поново су изабрани: 
г. г, Ми]ат Мијатовић, Мишо Вакети и 
Никола Кнежевић, а као нови чланови 
г. г, Петар Пејановић и Перо Шоћ.

Крајем прошле године завршено је 
1-во коло ове Штедионице, те сад мо- 
жемо констатовати, да је ова установа — 
једина од новчаних завода у Црној Гори, 
којој је добит ограничена и намијењена 
дјелимично и на добротворне сврхе — 
дала и приличне добити својим чланови- 
ма, јер на I. коло акција допада 16*83 
перп. као зарада на три године поступно 
уплаћених 104 перп., док је добит I. го- 
динебиласва стављена у резервни фонд. 
Тај износ исплаћује се већ сада члано- 
вима, а главницу добиће они, који су 
отказали своје удјеле, тек у иочетку 
идуће године у смислу штедионичних 
правила.

За V. коло Штедионице, којеје насту- 
пило ове године, пријавио се већ при- 
личан број чланова, те се с правом може 
очекивати, да ће се ова установа све 
боље развијати.

Црвени Крст. Друштво Црногорског 
Црвеног Крста примило је ове прилоге:

Из Колашина:
Оснивачи: Браћа Марић и Радоје Т. 

Ракочевић по 60 иернера. Редовни чла- 
нови: Василије Г1. Бурић, Радивоје Гојко- 
вић, ком. Иавле Вуисић, Миле Лазовић, 
Јован Ђокић, Мираш Ђукић, кап. Вук 
Влаховић, Јевто Бошковић, Јевто Марић, 
Јово Тацовић и Јован П. Радоман (из 
Бара) но.6 перп. Прилагачи: Зарија Ву- 
ковић 5 перп., Васо Станић 6 перп., Васо 
Минић 3 перп., Саво Меденица и Радо- 
ван ЛА. Радовић по 2 перп.; Божина Ку- 
јовић 1 перп., Цвјетко Вукчег.ић, Богдан 
Бацановић, Ристо Николајевић, Јован Ђу- 
рић и Тодор Ракетић по 2 перп.; Браћа 
Воиновић 3 перп., Мираш П. Влаховић 1 
перп., Радоје Ивезић 3 нерп., Божо Јо- 
вановић 1 перп., Вучић Поповић и Ми- 
лета Поповић по 2 перп.; „Друштво Кол. 
Читаонице" и Уирава школе од држате 
забаве 70 перн. — Укунно нерп. 297.

Прилози за пострадале породице 
погинулих и рањених од експлозије 
у Поповићима. Њихова Краљ. Височан- 
сгва Књаз Господар и Књагиња Владарка 
500 перпера; Њихова Краљ. Височанства 
Престолонасљедник и Престолонасл>ед- 
никовица 300 нерпера; Њ. Височанство 
Књаз Мирко 100 перн.; Краљевски ита- 
лијански подконсулат 100 перп , Барско 
Друштво 200 перп., Трговачко Друштво 
„ОпепГ* 100 перп., Р. Лерко, представ- 
ник Барског Друштва 50 перп., инжињер 
Пази 30 перп., г-ца Добне дворска дама, 
д-р Перазић дворски љекар, д-р Тозо 
директор Трг. Друштва „Опеп1“, д-р Бе- 
недети љекар Барског Друштва, Јанко 
Спасојевић адвокат, кап. Н. Јанковић 
држ. комесар, Лахер, вице-жераит, Ана- 
сгас Горголи трг. и Марко Караман трг. 
по 20 перп.; Нико Татар обл. управитељ, 
Уго Машкалционе чинов. Барског Дру- 
штва, конте Назали чинов. Барског Дру- 
штва, Андрео Пелозо, чинов. Барског 
Друштва, А. Варашкини, чинов. трг. Дру- 
штва „ОпепГ, Марео Леда фотограф, 
кап. Боро Ђурашковић, Мационе агент 
„Пуље“, Прцоња и Никић трг. и Јоцо 
Петровић директор Нар. Банке по 10 
перп.; Црногорски радници из Бара 10 52 
нерп., Андрија Прела трг., кап. Ђоле 
Гвозденовић, Мило Вукмировић управ. 
пошт.-телегр. станице, Ф. Радичевић про- 
тођакон и Марија Булатовић хотел-. ио 
10 перпера; Реџеп Шеховић 9 56 перп., 
Живко Драговић члан Држ. Савјета 6 
перп., кап. Дебони, Сгеван Прља настој- 
ник грађевина, Блажо Иличковић трг., 
Илија Горголи трг., Шпиро Богдановић 
трг., Шпиро Вукићевић трг., Ђорђије 
Христополо, Шалета Вукмановић и Ми- 
тар Станковић по 5 перп.; Ђуро Врбпца 
чин. соли и Лазо Божовић магационер 
по 3 перп.; Ђуро Калуђеровић трг. 2 
перп., Драгутин Ђукановић, Ђуро Ста- 
нишић трг., Никола Радовић, Павић Че- 
јовић и Милан Савовић по 1 пери.; Он- 
штина Барска 50 перп., Дајчин Пећар 10 
перп., бриг. Иво Ђуровић, кап. ИвоЂо- 
кић и ком. Анто Шкутић по 6 перп.; 
кадија Карађузовић, Марко Гураши трг., 
потпор. Ристо Стојановић, Тахо Лакоч 
трг. и Косто Мартиновић по 5 иерн., 
Махмут-бег Омербашић 4 перп., Нико 
Дебеља предсједник онштине 3 перп., 
Мустафа Љуца бријач 2.20 пери., Мигар 
Иличковић трг., Зефа Ђокић трг., Марко 
Ногић трг., Шан Милета трг., Ђок Ми- 
слоца трг„ Мино Дивановић трг., Бећир 
Омер Лоџа трг., Томо Шкопеља трг., 
Марко Ђурашковић трг., Шпиро Загар- 
чанин трг., Нико Филиновић, трг., Јагош 
Перишић трг., Јако Никезић, Брахо Бе- 
ћов, трг., Косто Дабановић трг., Емро 
Дивановић трг., Нуш Ћетковић трг., 
Блажо Пламенац, Зефа Иличковић, Саво 
Никач, Ж. Марка из Спича, Мехмед Зеј- 
бек, Јашо Омербашић, Зеф Пала, кап. 
Крцун Војводић, Јосиф Андрић, Гаснар 
Јововић, кан. П. Вукмировић, Ј. Дабано- 
вић и Осо Дивановић по 2 перп.; Марко 
Дритановић 1.50 перп.; Митар Мардуновић 
Гаспар Дритановиђ, Рамо Тулов, Гаврило 
Секулић, Цано Карађузовић, Блажо Ие- 
ћар, Саво Радовић, Палок Марку, Мило 
Демировић, Омер Пероч, Мусто Лако- 
мица, Мехмед Прцоња, Брахо Алов, Ан- 
дрија Ћетковић, Сулчо Кацила, Загањар, 
Марко Мартиновић, Бернандо Витић, 
Осман Кокочкић, Стево Дабановић, кап. 
И. Вретеничић, Стеван Ђурашковнћ, Лу- 
ка Мијушковић, Нико Вујановић, Суљо 
Бећовић, Мурто Шаин,' Н. Н. и Ђуро 
Ивовић по 1 перп.; Спичанин и Омер 
Вракић по 40 пара; Ристо Пећар 50 па- 
ра, Талип алваџија 20 пара.

Из општине лимјанске, скупили оф. 
Мирко Клисић и кмет Ј. Чешљар:

Саво Чешљар 6 перпера, поп Ђуро 
Клисић 5 перп., Митар Шпадијер 4 перп., 
Иво Свеклоћа, Јоко Вулетић и Иво Ко- 
совић по 3 перп., Јоко Клисић, Мило 
Клисић, Илија Клисић, Изо Клисић, Мар- 
ко Милић, Станко Боковац, Митар Вуко-



савовић, Саво А. Ђурановић, Нико Ђу- 
раиовић, поп Саво Клисић, Јоко Бошко- 
вић, Мило Бошковић, Машо Бошковић, 
Илија Шоровић, Раде Шоровић, Саво 
Милић, Митар Свеклоћа, Саво Свеклоћа, 
Јоко Вулетић, Илија Косовић, Раде Ко’ 
совић, Мирко Цаковић, Иво Свеклоћа, 
Нико Ивановић, Јоко Ивановић, Машо 
Свеклоћа, Ићо Свеклоћа, Нико Шпади 
јер, Стана Крекуна, Ђуро Шоровић, Ђу- 
ро Милић и Емилијо Талијанац по 2 пер- 
пера; Миљан Божовић, Перо Божовић, 
Јоко И. Божовић, Јоко М. Божовић, Ан- 
дрија Вулевић, Нико Вулевић, Саво Ни- 
колић, оф. Мирко Клисић, Мићо Клисић, 
Саво Клисић, Саво Милић, Мићо Кли- 
сић, Нико Куртовић, Иво Милић, Иво 
Лалић, МилоЛалић, Булица Клисић, Иво 
Боковац, Нико Боковац, Косто Вуксано- 
вић, Ђуро Вуксановић, Јоко Чешл>ар, 
Стеван Никић, Раде Никић, Саво Ђура- 
новић, Илија Ђурановић, Саво М. Ђура- 
новић, Лука Ђурановић, Саво Никић, 
Ђуро Никић, Марко Улићевић, Нико Ули- 
ћевић, Јоко Улићевић, Јошо Дарчевић, 
Мило Лоровић, Нико Крстовић, Стеван 
Николић, Нико Николић, Саво Крстовић, 
Крсто Николић, Саво Бошковић, Нико 
Шоровић, Мило Шоровић, Иво Шоро- 
вић, Андрија Милић, ПероМилић, Марко 
Милић, Мило Милић, Јошо Милић, Саво 
Милић, Јоко Милић, Ђуро Милић, Иво 
Свеклоћа, Стеван Свеклоћа, Перо Све- 
клоћа. Марко Драгишић, ИвоДрагишић, 
Васо Вулетић, Мигар Косовић, Митар Р. 
Косовић, Мара Учарковића, Мигар Ива- 
новић, Ристо Свеклоћа, Машо Ивановић, 
Лука Ивановић, Саво Ивановић, Лабуд 
Свеклоћа, Перо Шпадијер, Нико Крекуи, 
Миро Крекун, Нико Ђуровић, Лука Ан- 
дрић, Раде Андрић, Саво Капа, Ђуро 
Капа, Мило Пејановић, Илија Пејановић, 
Васо Пејановић, Иво Пејановић, Перо 
Божовић, Мило Божовић, Марко Вука- 
ловић и Лазо Божовић по 1 перпер. — 
Свега перп. 2168’28.

'ГЕЛЕГРАМИ

Ппсјете Краља Петра
Петроград, 14. марта. О посјети 

Краља Петра у Русији издан је овај 
руски званични комунике:

Дочек краља Србије у Русији даје 
доказа за чврстоћу традиционалних 
веза између обадвије државе, ко,е 
су блиске једна дургој и по вјери и 
по сродству њихових народа, као 
и по заједничким историјским успо- 
менама.

У разговорима српског и руског 
министра спољних послова претре- 
сана су разна питања, која се тичу 
обадвију влада и установљено је, 
да се са обадвије стране главна ва- 
жност приписује одржању мира и 
реда на Балкану.

По увјерењу српске владе миран 
и слободан развитак независне Ср- 
бије међу осталим балканским др- 
жавама наћи ће јаку потпору учвр- 
шћивању добрих односа са Тур- 
ском. У исто вријеме труди се срп- 
ска влада, да и са Бугарском и 
осталим својим сусједима одржава 
сличне односе. Руска влада, која 
са искреним симпатијама прати све 
напоре Србије, указиваће јој на 
овом путу као и у прошлости сво- 
ју моралну и стварну помоћ. На 
тај начин ће и посјета краља Пе- 
тра у Петрограду у општој поли- 
тичној ситуацији значити елеменат 
мира и једнодушности.

Петроград, 14. марта. Краљ Пе- 
тар отпутовао је синоћ у Москву. 
До жељезничке станице испратили 
су краља велики књажеви и ми- 
нистри Столипин и Извољски, а 
и.ар се је с краљем опростио јуче 
у Царском Селу.

Москва, 15. марта. Краљ Петар 
стигао је јуче изјутра. Дочекали су 
га војни и грађански великодостој- 
ници. Краљ је затим одвезао се у 
Велики Двор на Кремљу и при- 
суствовао је након тога у катедра- 
ли свечаној служби Божјој.

Москва. 16. марта. Краљ Петар 
отпутовао је у Кијев.

Кијев, 17. марта. Краљ Петар 
приспио је овамо јуче послије под- 
не. На жељезничкој станици доче- 
кале су га мјесне власти. Краљ је 
посјетио катедралу, гдје га је по- 
здравио владика, а за тим се је I 
одвезао у Двор, гдје је био служен |

објед. У вече је краљ био у по- 
зоришту. Варош је окићена, а у 
вече је било освјетљење.

Кијев, 18. марта. Краљ је синоћ 
отпутовао у Рени.

Букурешт, 19. марта. При до- 
ласку у Рени краљ Петар поздрав- 
љен је од изасланика краља Ка- 
рола и румунске владе.

Биоград, 20. марта. Противно 
вијестима стране штампе изјавл>ује 
се најодлучније са надлежног мје- 
ста, да су сви српски кругови пот- 
пуно задовољни дочеком краља 
Петра у Петрограду. Питање, које 
се у штампи разноси односно ор- 
дена, нема никаквог основа, јер је 
цар Никола за вријеме свечаног 
обједа носио орден Карађорђеве 
звијезде, који му је био подарен 
још у 1908. години. Сви гласови о 
абдикацији краља Петра и другим 
промјемнама по повратку краљеву, 
злонамјерно су измишљени.

Софија, 20. марта. Параброд, на 
коме се налази краљ Петар, стигао 
је синоћ у Свиштов, гдје се је уси- 
дрио и преноћио.

Петроград, 20. марта. Краљ Пе- 
тар, остављајући Рус.ију, упутио је 
из Ренија цару депешу, у којој оду- 
шевљеним ријечима благодарц, на 
топлом дочеку у Русији.

Солун, 19. мар. Генерал Џавид- 
паша јавља, да је у вилајету ко- 
совском несигурност све већа ушљед 
арнаутских чета, које сваки дан 
бивају бројније. Становништво у 
Пећи одбија плаћање дације.

Рим, 19. марта. ЈЈуцати је саста- 
вио ново министарство, у коме је 
Сан Ђулиано узео инострана дјела.

Рим, 19. марта. Њемачки канце- 
лар Бетман-Холвег и министар ино- 
страних дјела Сан Ђулиано састаће 
се сјутра у Фиоренци.

Цариград, 16. марта. Бугарски 
краљ и краљица, пошто су се ср- 
дачно опростили са султаном, от- 
путовали су у Софију.

Будимпешта, 16. марта. У ма- 
џарском селу Екерито догодила се 
у једној крчми приликом игранке 
грозна несрећа од огња. Запалило 
се мјесто, које је било ограђено 
даскама и служило за игранку. О- 
гањ дохвати и хаљине на више 
играча и играчица, на што наста 
паника, у којој многе изгазише. 
Одједном се и усијани кров сру- 
ши и затрпа више стотина особа, 
које се нијесу могле спасти, јер су 
приређивачи игранке били загра- 
дили врата, да неиозвани не би 
могли уљећи. До сад је нађено, да 
је изгорело 290 особа, а говори се 
да ће их бити и 400.

Атина, 17 марта. Краљћесјутра 
лично у камари прочитати своју 
посланицу. Одбор војне лиге пот- 
писао је закључак о распусту лиге.

Софија, 17. марта. Краљ Ферди- 
нанд и краљица Елеонора на по- 
вратку из Цариграда задржали су 
се у Пловдиву, а министри који су 
били у њиховој пратњи, приспјели 
су у Софију.

Цариград, 18. марта. У сједници 
камаре од 15. о. мј. министар гра- 
ђевина извијестио је, да ће брзо 
доћи на ред претрес законских 
пројеката о Дунавско - Јадранској 
жељезници, као и о оној, која ће 
ићи из Битоља до једног јадран- 
ског пристаништа.

Аден, 18. марта. Менелик, цар 
Абисиније, умро је.

Атина, 18. марта. Краљ у при- 
суству краљице прочитао је у ка- 
мари посланицу односно сазива 
Народне Скупштине. Посланица је 
била пропраћена живим одобра- 
вањем.

Рим. 18. марта. Краљ је повје- 
рио Луцати-у састав нове владе.

Катанија, 19. марта. Избацивање 
лаве из Етне бива све јаче.

ОБЈАБА
Пошто се према ријешењу Мннистра

Финансија и Грађевина од 20. марга 1910. 
год. Бр. 113. има расписати офертална 
лицитација за лиферовање потребне ко- 
личине соли за државу, Књаж. Црногор- 
ско Министарство Финансија и Грађевииа 
позива овим све оне, који су вољни да 

, се лиферовања соли приме, да се у томе 
циљу са писменим офертама, у којима ће 
бити означене најниже цијене за со, коју 
хоће да лиферују, обрате Књажевском 
Министарству Фанансија и Грађевина 
за монопол соли најдаље до 13-ог априла 
тек. год. по старом календару закључно

Оферти примљени на пош ги цетињској 
посље гога рока, неће се узимати у обзир.

Услови који имају важити за лиферо- 
вање соли и који ће ући и у уговор, који 
се има са лиферантом закључити, сље- 
дећи су:

1. Лиферант се мора обвезати, да ли- 
ферује држави годишље свагда на ври- 
јеме око 3,000000 (три милијона) кило- 
грама соли, а у случају државне потребе 
и преко ове количине још 1,000.000 (један 
милијон) килограма;

2. Со мора бити чиста, сува и прего- 
дишња, и одговарати у свему мустри, 
која ће се уз офераг Министарству но- 
слати, а која ће се у случај закључења 
уговора чувати завијена у два пакета 
иод печатима Министарства Финансија и 
лиферанта по један примјерак код оба- 
двије уговарајуће стране;

3. Лиферант се обвезује, да сву преда- 
ју соли изврши франко бордо у Бару 
по горе утврђеној цијени, постављену на 
чекрк лађе (зоПо рагапссо) у врећама, 
које морају бити одмах примљене и по- 
враћене лиферанту, или са Једнаким вре- 
ћама замијењене. Министарс'1 во Финанси- 
ја узима на себе обавезу, да свагда по- 
слије авизирања о доласку брода, наго- 
вареног сољу издјејствује код кумпаније 
у Бару, да се за догичну лађу стави на 
расположење мјесто погодно за искрца- 
вање, но не узима сбавезу за плаћање 
лучких и осталих такса, које се за то 
Управи Порта морују плаћати. Пријем 
соли од стране државне вршиће се одмах 
послије извршеног иремјера на ваги;

4. Ако се со не би па вријеме истова- 
рила, те усљед тога били проузроковани 
већи трошкови, збогдужег задржавања 
лађе, ти већи трошкови имају пасти на 
терет онога, који јеузрок одуговлачења. 
У случају, да је одуговлачење проузроко- 
вано тиме, што лиферант није све за 
искрцавање ирипремпо, пашће трошкови 
на њега, а у случају, ако кривица није 
до лиферанта, иашће трошкови на др- 
жаву, а лиферант је дужан да плати само 
за оно вријеме, које је потребно, да се 
у нормалним приликама лађа растовари, 
рачунајући да се дневно мора истова- 
рити по четири стотине квинтала са је- 
дрењаче, а двије хиљаде квинтала са ва- 
нора, не рачунајући ту недјељне и пра- 
зичне дане.

3. ЈЈиферант мора свагда стављати 
држави на расиоложење у Бару довољне 
количине соли, тако да у свако доба у 
свима магазинима државним мора бити 
укупно најмање 1,000.000 к.грама (један 
милијон килограма) соли.

Чим би ова количина усљед недово- 
љног или нетачног лиферовања сиала 
иснод једног милијона кграма, држава 
може на рачун лиферанта купити со на 
другој страни и то у једанпут највише 
до 300.000 кграма (петстотина хиљада 
килограма). Ове појединачне набавке соли 
од стране државе на штету и рачун ли- 
феранта не прекидају закључни уговор 
о лиферовању, но ако би се десио слу- 
чај, да лиферант три пут задоцни са ли- 
феровањем не рачунајући ту задоцњења 
усљед више силе (Јогсе тајеиг) држава 
може уговор са лиферантом раскинути 
и на његову штету и рачун набавл>ати 
со на другој страни за све вријемедокле 
уговор о лиферовању не истекне.

6. Чим количина соли укупно у свим 
државним магазинима у земљи усљед по- 
трошње падне иа најмање 1,250.000 (је- 
дан милијон двије стотине педесет хи- 
љала) килограма, Министарство Финанси- 
ја је дужно, да лиферанту учини теле- 
графско саопштење, да со лиферује, и 
тада је обавезно, да од лиферанта прими 
највише толико соли, да укугша количина 
соли, која се налази већ у магазинима 
државним заједно са оном количином 
соли, која се том приликом лиферује, не 
прелази 2.000.000 кграма (два милиона 
килограма).

Исто тако лиферант има право да 
захтијева од државе, да му свагда при- 
ми со и без позива од стране Министар- 
ства поменутог у предњој тачци, но ко- 
личина, која му се у том случају мора 
примити, може бити највише толика, да 
заједно са оном количином соли, која се 
већ налази у свима држ. магазинима, не 
прелази 2,000.000 кгр. (два милијона ки- 
лограма).

7. У случају више силе, ако со на ври- 
јеме није могла приспјети, Министарство 
Финансија је овлашћено, да на трошак

и рачун лиферанта може на другој стра- 
ни со набављати гек онда, кад укупна 
количина соли у свима државним мага- 
зинима падне на 600.000 (тест стотина 
хиљада) килограма, што ће се пуноваж- 
но утврђивати званичним извјештајима 
Одсјека пореско-царинске управе за мо- 
ноиоле и гаксе.

8. Лиферант је дужан да при поласку 
брода саопшти царинарници телеграфски, 
да је брод кренуо и при каквом времену, 
како би се могло све припремити што 
је потребно за истовар и транспорт со- 
ли. У случају, да се ово саопштење не 
учини на вријеме, лиферант ће платити 
500 (пет сготина) перпера, на име кон- 
венционалне казне, којом ће се сумом 
иокриваги евентуално већи трошкови, 
који би због неблаговремене набавке 
радне снаге или превозних средстава би- 
ли за државу нроузроковани.

9. Уговор се има закључити на 6 (шест) 
година, но држава има права, да га и 
прије рока раскине и то одмах у случају 
тачке 5. алинеје 2. овога уговора без 
икаквог отказа, а са огкозом од двије 
године у случају ако би сама држава по- 
дигла сопствене солнице или дала неко- 
ме концесију у томе циљу.

Лиферанг, пак, има право, да раскине 
уговор само онда, ако би држава у три 
случаја била у застоју плаћања лиферан- 
гу према одредбама овога уговора за ли- 
феровану со.

10. Плаћање од стране државе за прим- 
љену со вршиће се без икаквих одбитака.

Лиферант није дужан да плаћа никакве 
порезе или друге какве дације или таксе 
за послове, који потичу из закл>учен>а и 
извршења овог уговора.

Исплате се морају лиферанту изврши- 
ти најдаље у року од три мјесеца од да- 
на када је дотична количина потпуно 
примљена. Као дан потпуног пријема јед- 
нога товара сматраће се онај дан, када 
је и посљедна количина соли из лађе 
изнијета у магазине или утоварена у ко- 
ла за транспорт у унутрашност земље.

11. За гаранцију тачног испуњен>а сви- 
ју уговорних одредаба, а нарочито у ци- 
љу брзе наплате конвенционалних казна 
као и разлика у цијени соли, које се бу- 
ду платиле у случају неуредног лиферо- 
вања од стране лиферанта (тачке 5. и 7. 
уговора:) лиферант се обвезује, да поло- 
жи на име кауције у готову новцу 20 000 
(двадесет хиљада:) перпера.

12. За суђење свију спорова и распра- 
ву свију спорних питања, која би поти- 
цала из закључења, извршења ипи нсмз- 
вршења овог уговора, обје уговорне стр;. 
не признају надлежност избор" уда 
(арбитраж:), који ће се образоврти на 
Цетињу или у Бару и чије су одлуке из- 
вршне и обавезне за обје уговарађ ,.е 
стране искључујући свако право апелате.

За изборни суд свака уговарајућа стра- 
на именује по једно лице за судију, а оба 
тако именована лица бирају треће лице, 
које функционише као предсједник суда.

У случају, да се о избору предсједника 
не би постигла сагласност овога ће име- 
новати Књ. Цр. Велики Суд по тражењу 
оне уговорне стране, која је изборни Суд 
за расправу извјесног спора тражила.

Ако она уговорна страна, која је иоз- 
вана на изборни суд, не би у року од 
20 дана по писмненом саопштењу посла- 
ла на Цетиње лице одређено за судију 
или га никако не би одредила, она стра- 
на уговорна, која је спор повела, може 
у том случају спор изнијети пред над- 
лежни државни суд на Цетињу или у 
Бару, чију надлежност у оваквим случа- 
јевима обје уговарајуће стране овим и 
признају.

13. Лиферант је обавезан, да у року 
од три мјесеца по примљеном предњем 
саопштењу преда држави у Бару најма- 
ње 1,500.000 (један милијон и пег стоти- 
на хиљада) килограма соли, а све остале 
одредбе уговора имају се у цјелини ис- 
иунити до краја шестог мјесеца од дана 
када уговор буде потиисан.

Из Канцеларије Министарства Финан- 
сија и Грађевина. К. Бр. 113 20. марта 
1910 године.

ОГЛАС
Ставља се до знања ванредним учени- 

цима ове школе, да најдаље до 15. фе- 
бруара тек. године измире дуг за Трг. 
Рачуницу, која им је већ у денембру 
прошле године послата, у противном би- 
ће им дуг од илате задржан.

Они пак који нијесу добили пом. Ра- 
чуницу нека се директно обрате књижа- 
ри А. Рајнвајн. и Комп. Цетиње.

Исто тако који жели купити „Јавно 
Право“, од д-ра Куманудија, оба дјела 
нека се обрати књижари Мартиновик и 
Иваниш.евић, Цетиње.

За иисана предавања, нека се ученици 
обраћају са тачном адресом искључиво 
г. Божини Бацановићу, иисар)- Вел. Суда.

Број 135. Из канцеларије Управе Шко- 
ле за фин. и административне чиновнике, 
29. јануара 1910. г. Цетиње. 5,5



ОБЈАВА
Овд. Отоманска Легација, својим до- 

писом од 27. фебруара (12. мартап н.) тек. 
год. Број 12078 36., извијестила је Књ. 
Министарство Иностраних Дјела, да је 
забрањен прелазак с оружјем у Скадар- 
ском Вилајету, што се саоиштава свима 
заинтересованим, ради знања и улрав- 
љања.

Из канцеларије Књ. Министарства Ино- 
страних Дјела. Цетиње. 2,3

СУДСКИ позив
21 априла 1910. г. у 8 сахати прије 

подне отпочеће јавна расправа у Подго- 
ричком обласном суду, због злочина 
убијства, извршеног над Петром Луди- 
нијем Прел>евићем, из Стровча, у Кучима 
од стране његове одбјегле жене Стаке, 
рођене Миликић, из Лијеве Ријеке, уВа- 
сојевићима.

С тога се убица — одбјегла Стака по- 
зива, да предстане реченог дана овоме 
суду ради одбране, у противном случају 
суд ће донијети заочну пресуду на њену 
штету.

Број 930—V. 1909—16.
Подгорица, 3. фебр. 1910.

— Књ. Обласни Суд —
за предсједника, — судија,

3,3 С. Радуловић.

СУДСКИ ПОЗИВ
У смислу досадашњег ријешења овога 

суда, број и ознака доњи, овим се ио- 
зива одбјегли Ђорђије Д. Николопол, 
грчки подајник, из Вира, а сада непозна- 
тог пребивања, осумјичени за крађу но- 
вца Косту Марковићу из Вира, да на дан 
21. анрила тек. год., у 9 сати прије но- 
дне предстане овоме суду, ког ће се 
дана одржати јавна расправа, по доти- 
чном спору, с напоменом, да ђе суд и 
на случај Николополова непредстанка до- 
нијети заочну нресуду („п, соп1ишаћат“), 
сагласно законским прописима о гоме.

Број 89. V—1910—13.
У Ст. Бару, 9. марта 1910. год.

— Књ. Обласни Суд —
за иредсједника

1,3 судија Ђ. ИВОВИЂ.

Приватки огласи
Сваковрске ДОПИСНЕ КАРТЕ 

на велике и мале количине,
разне НОТЕСЕ за џеп, 
ПРОТОКОЛЕ за трговце и тр-

говине, као и разне писаће и дру- 
ге канцеларијске потребе, — про- 
даје и разашиље по унутрашњости.

Књижара: Мартинови^а и Иванишевиђа, Цетиње.
Р. 35 бр. 151 2,4

ОБЈАВА
Ријешењем Књ. Црногорског Министарског Савјета од 4. сепгембра о. г. број 334,

Сјеверо-Њемачки Лоид, Бремен,
добио је дозволу да отвори своју Агенцију на Цетињу за преважање оних црногорских путника 
који са исправним документима намјеравају путовати у Америку.

Сјеверо-Њемачки Лоид положио 'је Књ. Црногорском Министарству Финансија

20.000 круна
за гаранцнју да ће све своје обавезе правилно вршити, и да ће сви црногорски путници 
уживати на путу исте удобности и законске заштите као и њемачки путници.

За заступника у Црној Гори назначен је
Господин Косто М. Лучић, Цетиње,

који ће свакога бесплатно обавнјестити о свему што се тиче путовања у Америку, а по жељи 
путника продаваће и жељезничке карте за ма које мјесто у унутрашњост Америке. ’ ’

Иошто је рад Сјеверо-Њемачког Лоида у Црној Гори утврђен дозволом Књ. Црногор- 
ске Владе искључена је свака превара и спекулација са путницима, што су досад разни 
варајући агенти чинили, те поменуто друштво моли свакога Црногорца, који намјерава путовати 
у Америку, да се само обраћа г. Лучићу на Цетињу, који ће га о свему правилно обавијестити и 
упутити.

Главни заступник 
Сјеверо-Њемачког Лоида у Трсту,

П.п. Бр.356 5—6 РОБЕРТ СПИГЕЛ.

Јанко СпасојевиЋ
АДВОКАТ — ПОДГОРИЦА 

Част ми је овим извијестити поштовану публику,
г. трговце и све оне, који имају ма каквих било 
правних послова код судова или других власти 
у Књажевини, да сам отворио у Подгорици пра- 
возаступничку канцеларију и да примам на зас- 
тупање све парнице и друге послове, који спа- 
дају у правну струку.

Сиромашнима дајем савјете и упуства бесплатно. 
Писма и друго могу се шиљати и на „Цегиње

Хотел Рајнвајн“, каб и тражити обавјештења. 
Р. 74 Бр. 107 4,5

ЦПО ЛНЛНИЕУР-1 стакло затворен, са добрим 
П1јО II1М1П »I □ Ј «ј коњима, — полазисваки дан у 
8 сати јутром за Ријеку — у вези је са парабро- 
дом. — сваки дан у 3 сата по подне креће од 
Ријеке за Цетиње.

Цијене за особу — од Цетиња за Ријеку 
перпера ГбО од Ријеке за Цетиње 2 перпера.

Билети се добијају на Цетиње: код Ноц Ра- 
доја; на Ријеку: код Ђон Маља.

Вожња брза и сигурна.
Ријека.

БОЖО РОГОШИЋ 
Р.72бр.157 2,3 власник омнибуса.

ПРППВ II-М све моЈе непокретно 
11Г П1ЈС.(VI имање у Пиперима. 
Повољне цијене. Ко жели купиги 
цијело или дјелимице, нека се обра- 
ти најдаље до 15. априла

Вукашину Б. Божовићу 
Р.25бр.173 2,3 Цетиње

$ ШМ

„ЦЕНЕИГ
ФАБРИКА ЦЕМЕНТА ИОРТЛАНД

СПЉЕТ
Трг воћа

нуди свој изврстан производ уз најповољ-
Т ' није услове. п.п.БР.1б12,14

Ж'

&
&

АНИНГЕР & К°
ТРСТ

)П. п. Бр. 293 13-20

(АппЈпдег & С« ТпеМ) 
УЈа 5. Мко1о 10

Велико склади- 
ште ловачких и

„ ратних пушака.—
Оригиналних Оабвег-ових 

револвера израђених код фа- 
брике БеороМ Оаззегу Бечу, 
најновијих американских ре- 
волвера и аутоматичних пи- 
штоља, и сваке врсти. Нови

илустровани цјеновник, шаљемо 
на захтјев и бадава и франко.

АУОСАТ
А1ЕХА1У0ВЕ К. МАТАШ1ТСН

(СеК^пе — Моп1е'пе^го) 
рЈаЈде беуап! 1оиб 1еб (пбипаих. 
Р. Н Бр. 126 4,5

ОГЈ1АС

Прва НикшЉка Штедионица
намјерава да подигне у Никшићу
јвдну нову граЈјевину за канцеларију и др. потребе.

За тај циљ одржаће Штедионичка управа 
у садањој канцеларији лицитацију на 2. маја 
1910. год.

Сваки квалификовани предузимач, који жели 
учествовати у овој лицитацији, дужан је пред- 
ходно положити кауцију од четири хиладе пер- 
пера у готовом новцу или у непокретности. Ка- 
уција ће се истог дана свима предузимачима 
повратити, а задржаће се понудиоца најниже 
цијене, ако би цијена Управном Одбору била 
повољна.

Предрачун, планови и услови могу се виђети 
сваког радног дана у канцеларији Шгедионице.

Никшић, 15. марта 1910.
УПРАВА

п.п. бр.184 1,4 Прве Никшићске Штедионице.

НДЈБОЉИ ЕТЕРНИТ
ИТАЛИЈАНСКОГ ЕТЕРНИТСКОГ ДРУШТВА ИЗ ЂЕНОВЕ
као такав — одобрен је као најбољи на 
анализу у Париз. За потврду увјерења, 
важи најбоља препорука овог етерпита, 
што ће се Дом Књажевске Владе покри- 
ти поменутим етернитом.

Овим објавл>ујем да сам заступник по- 
менутог Егернигског Друштза из Ђенове, 
за Црну Гору. Коме је потребиг најбољи 
етернит нек се обрати потписатом,

Цетиње.
П.п. бр. 190 1,5 Петар Дрецун.

П Г IП □ П Продајем кућу, шест и по рала ливаде, 
иицпОп. ПОЈ1а рала босгана под водом, два ли- 
стосјека горе, неколико метеха, у којем простору 
има неколико коријена лоза и других воћака.

Сва горња имовина налази се у селу Марти- 
ннћима. Ко би желио купити нека се потписатоме 
обрати пријави за погодбу.

Подгорииа, 15. марта 1910.
Р.51бр.181 1,3 МИЛОШ РАДОВИЋ.

ЈАВНА БЛАГОДАРНОСТ
Приликом смрти нашег никад незаборављеног 

сина, односно брата и ђевера.

Ј' Милозана Р. НоваковиЋа
који се 26 нов. 1909 г. у 25 год., најл>епшем цви- 
јету своје младости пресели у вјечност приликом 
иутовања за своје драго отачасгво у Буенос-Аи- 
рес, Јужној Америци.

Добивши немило писмо да је своју болом у- 
морену Душу испустио на рукама свога брата 
Шћепана Новаковића, видимо како браћа Црно- 
горци материјално притијечу у помоћ како ће 
љепше ожалити и сахранити милог им покојни- 
ка. За то овим путем сматрам за особиту дуж- 
ност пос-ебно појединцима захвалити за њихову 
указану помоћ.

Неизмјерна и доживотна хвала г. Видаку Пе- 
јовићу, који је поред 25 кр. прилога за 2 мјесе- 
ца покојника у својој гостионици бесплатно држао.

Неизмјерна хвала: Јагошу Павићевићу, ко и да- 
де 30 кр., Ђорђији Јовановићу даде 25 кр., Ристу 
Радуловићу, Филипу Шарановићу, Благоти Ие- 
јовићу, Филипу Радуловићу, Миловану Вуковићу, 
Перу Миличковићу, Радулу Иавићевићу, Ристу и 
Новаку Шарановићима, Миру Радовићу, Радоса- 
ву Ковачевићу, Петру Павићевићу, Мићу и Божу 
Жуњићима, Ђорђији Ковачевићу, Илији и Миму 
Павићевићима, Радоњи Станишићу, Новаку Јо- 
вановићу, Ћетку и Веку Јовачевићима, који да- 
доше по 20 кр.

Раку Станишићу и Ђоки Радонићу дадоше по 
12 кр., оф. Ристу Радуловићу. Мату Радуловићу, 
Станку Драгићевићу, Митру Пејовићу, Лазару Лзе- 
шковићу, Саву и Божини Катнићима, Илији Ђу- 
ровићу, Илији Радовићу, Живку Брајовићу, Ми- 
лосаву Радоњићу. Новици Катнићу, ГЈетру Куз- 
ману, Шпиру Ковачевићу, Петру Драгојевићу, 
Николи и Војину Брајовићима. Виду Јовановићу, 
Машу Љумовићу, Јагошу Живаљевићу, Крсту 
Павићевићу, Тому Павнћевићу, Ђуру Батрићеви- 
ћу, Марку Радуловићу, Божу Божовићу, Петру 
Лајовићу, Миливоју Ћетковићу, Јовану Секулићу, 
Мирку Бошковићу, Ђорђији Јовановићу, ’ Нову 
Павићевићу, Бећиру Шутовићу, Савићу Јовано- 
вићу, Ђукану Шалетићу, Радовану Вушковићу, 
Војину Јовановићу, Милошу и Јовану Ђуричићи- 
ма, Стојану Радонићу, Божу, Мијајлу, Луки, Ра- 
ду и Бошку Јованоћићима, Илији Пешићу, Ми- 
јајлу 11оповићу Ђорђији Павличићу, Митру Раи- 
чковићу, Веку и Пају Шарановићима, Радовану 
ПавличИћу, Тијодору Павличићу, Милошу Батри- 
ћевићу, Саву Брајовићу, Милошу Павићевићу, Ра- 
ду и Видаку Павићевићма, Митру и Крсту' ’ Си- 
моновићима, Марку и Вулу Цаушевићма, Стева- 
ну, Ристу и Марку Вукадиновићма. Крсту Баро- 
вићу, Николи и Митру Кажићма и Саву Ђур- 
ковићу, који дадоше по 10 кр., Радивоју Радо- 
шевићу даде 6 кр., Крсту и Саву Беговићма и 
Ристу Раичковићу дадоше по 5 кр., Марку Ђуро- 
вићу и Мају Радовићу дадоше по 4 кр., Шће- 
пану и Перу Новаковићма који, дадоше по50 кр. 
Хвала: прћјатељима, кумовима и познаницима на- 
шим, који писменим и телеграфским путем уче- 
ствоваше у нашој големој жалости. Хвала Бје- 
лопавлнћима и Пиперима, који за осам дана ве- 
ликим трупама покојника оплакиваху.

Вјечита благодарност свакоме. који покојника 
у боловању походио и како било њега се опо- 
менуо.

Нека је поново хвала оним, који су и који ће 
се сјетити покојника као друга у Америци.

Д.-град Сушица, 3. марта 1910. год.
Ожалошћени: отац Радивоје, мајка Петрана, 

браћа; Блажо и Љубо, снахе: Милиша и Ма- 
ше,са осталом родбином. Р.420бр 174 1 1

ЗАХВАЛА
Приликом наше најновије фамилијарне недаће, 

која нам је позлиједила многе срчане ране и 
нову толико тешку начинила, приликом смрти и 
погреба нашег никад незаборављеног

| Мипа &. ВулетиЋа
који послије кратког боловња премину у Подго- 
рици 27. прошлог мјесеца у 26. години живота, 
необично нам је тугу ублажила духовна помоћ, 
која нам је и иначе, а особито саучешћем ука- 
зата, те овијем искрено захваљујемо:

Г. д-ру Митру Радуловићу, који се својски за- 
узимао, да покојника' отме смрти; чиновништву 
и грађанству подгоричком уопште, које је Мила 
у болести похађало, на глас о његовој смрти 
похитало да нам изјави саучешће, а приликом 
спровода лијеса ка Голубовцима испратило га у 
великом броју са заст. обл. упр. г. бриг. В. Ла- 
зовића на челу;

Неизмјерна хвала браћи Зећанима, који свагда 
готови подијелиги с нама и радост и жалост то и 
овом приликом особито показаше, дошавши 
над покојником у необичном броју и ожаливши 
га искрено, братски;

Особита хвала пријатељима са Цетиња и из 
Подгорице, који не пожалише учиниги толики 
труд и дођоше на погреб;

Хвала свијема са стране, који нам гелеграфски, 
писмено, а доцније и лично изјавише саучешће.

Голубовци — Цетиње, марта 1910.
Ожалошћени: стриц Саво П. Вулетић, бра- 

тучед капетан Никола Вулетнћ — сродбином. 
Р. 196 бр. 189 1,1

ЈАВНА ЗАХВАЛНОСТ
До дна душе, потресени и уцвијељени смрћу 

нашег нигда незаборављеног и непрежаљеног, 
сина односно супруга и брата нашег милог

I НИКА
који посље дугог и тешког боловања премину 
у најљепше доба, у цвпјету младости у 27 годи- 
ни испусту своју напаћену душу и нас за навијек 
у жалости и црно зави.

Што овијем путом имамо да захвалимо и бла- 
годаримо ГБ. Краљевском Височаиству Књагињи 
Милени на указаном саучешћу и послатом мр- 
•гвачком сандуку. Особита хвала Престолона- 
шљеднику Књазу Данилу на указаном нам сау- 
чешћу, хвала Њ. Височанству Књазу Мирку на 
саучешћу у нашој великој жалости. Хвала гра- 
ђанству Ријечком и околини, хвала 1 Јеклињанима 
и браћи Газиводама.

Хвала нашим кумовима и пријатељима на из- 
раженим телеграфским саучешћима. Хвала свима 
и свакоме, који дођоше и нашег милог Ника 
својски оплакаше и ожалише.

Ријека, 15. марта 1910. год.
Ожалошћени: мајка Васе; супруга Ана; браћа: 

Мило и Панто Газиводе; сестра Марија и оста- 
ла родбина. Р. 145 бр. 183 1,1

ЈАВНА БЛАГОДАРНОСТ
С болом у души извјештавамо своје пријате- 

ље и познанике, да су наши нигда незаборавље- 
ни синови, односно браћа

*ј* Ђуро и у Ирсто — ПавловиЋи
6. овог мјесеца изненадно погинули — као не- 
вине жртве — у својој радњи, први у 22. а дру- 
ги у 16 години својих млађаних живота.

Сматрамо за свету дужност изјавити вјечиту 
благодарност Њ. Преосвештенству Епископу 
Г. Кирилу Митровићу, који нас лично посјети и 
утјешителним изразима нашу тугу ублажи.

Неизмјерна благодарност госп. д-ру Контићу 
на свесрдном заузимању; такође госп. д-ру Ма- 
тановићу, који с Цетиња похита, да би нашег 
незаборављеног Крста од смрти отргли.

Срдачна благодарност свештеницима: г. г. Ми- 
лановићу, Вукотићу, Врачару и ђакону Шиљку, 
који чинодјејствоваше, док покојнике матери 
земљи предадосмо.

Брацка хвала мјесном учитељству, који са ђа- 
цима спровод увеличаше-

Искренублагодарност изјављујемоЗанатлијско- 
Радничком Удружењу, које корпоративно под 
својом заставом спровод увелича, и с покојни- 
цима — као с другарима над гробом се онако 
дирљивим говором опрости.

Особита хвала овдашњем чиновништву и гра- 
ђанству обојега пола. као и Горњепољцима, који 
у највећем броју нас посјетише, наше иокојнике 
ожалише и спровод увеличаше.

Хвала нашој браћи Павловићима, који од 
Таре похиташе, да тешку тугу заједнички лакше 
сносимо.

Доживотно смо благодарни свим пријател>има 
и познаницима, који нам писмено, телеграфски 
или усмено узеше учешћа у овој нашој превели- 
кој жалости.

• Никшић, 12. марта 1910.
Ожалошћени: отац Ристо; мајка Стане; браћа: 

учитељ Павле и Лазар; сестре: Видосава, Ма- 
рица, Даница, Јованка и Јелена са осталом 
родбином. Р. 225 бр. 187 1,1

ЈАВНА ЗАХВАЛНОСТ
Дубоко потресени смрћу нашег нигда непре- 

жаљеног сина, мужа, брата, ђевера, оца и стрица

ј* Филипа Никова МартиновиЂа
који се 15. фебруара, ов. год. ненадном смрћу 
пресели у вјечност у Америку, Калифорнија, у 
48 години живота — сматрамо за особиту дуж- 
ност и овијем путем захвалити: грађанству ва- 
роши Цетиња и пријатељима: Доњокрајцима„ 
Љуботињанима, и Боковљанима, који на тужни 
глас смрти покојникове многобројно дођоше и 
покојника ожалише. Нека је вјечита хвала нашој 
браћи Бајицама, који онако братски покојног 
Филипа ожалише. Вјечита хвала Бајицама и дру- 
гим Црногорцима, који покојника онамо у дале- 
кој земљи ожалише и сахранише. Особита хва- 
ла г. г. Павлу Вукосавовићу и Марку Ф. Марти- 
новићу, који се са покојником надгробнијем 
говором опростише.

Доживотна благодарност сваком, ко год нам 
указа саучешће у нашој превеликој жалости било 
лично, телеграфично или писмено, чиме нам V 
миого тугу ублажише.

Бајице, 18. марта 1910.
Ожалошћени: мајка Маке; супруга Јоке; бра- 

ћа: Блажо и Ђуро; сестре; Јоке, Ставе, Ике; 
снаха Милица; синови: Јован, Божо и Стеван; 
кћер Апђе; синовци: Душан и Марко; синовичне: 
Љубица, Марија и Киће. Р.171 бр.188 1,1

Штампа К. Ц. Државне Штампарије


